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Panama, 02 de julio de 2024

Senores

Direccion Regional Metropolitana
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimados Sefores

Por este medio solicito la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Cat. |, del Proyecto “UP
TOWN”, a desarrollarse entre Ave. Uruguay y Calle 48 Este — Corregimiento de Bella Vista,
Distrito de Panama3, Firovincia de Panama, en el Folio Real N° 18924, 12461,‘. 15774, 16241,
14826, 12484, 10035, 13?25{; 15992, codigo de ubicacion 8706, propiedad BANISMO
INVESTMENT CORPORATION, S.A., cuyo representante Legal es la ZELIDETH CHOY , persona
Juridica Registrada en Mercantil Folio No. 180598 (S), el cual autoriza a los Promotores
SOCIEDAD URUGUAY, S.A., persona Juridica Registrada en Mercantil Folio No. 155661105 (S),
cuyo representante Legal es el Ing. Jose Manuel Bern Barbrero, con cedula de identidad personal
No. 8-462-86 y la Sociedad Anonima URUGUAY CENTER, S.A., persona Juridica Registrada en
Mercantil Folio No. 843529 (S) cuyo representante Legal es el Sr. Patrick Abuchaibe, con cedula
de identidad personal No. E-8-91635 con domicilio entre avenida Emmanuel Benavides y Avenida
Las Costas, Costa del Este, Corregimiento de Juan Diaz, Distrito de Panama, Provincia de

Panama. El estudio consta de QQ'S paginas, incluyendo los anexos.

En la elaboracién de este documento participaran los consultores:

Consultora: ing. Mitzeyla Rodriguez Consultor: Heriberto Degracia M.

N° de registro: DEIA-IRC-015-2023 N° de registro: DEIA-IRC-051-2019
Email: mitzy_j30@hotmail.com Email: hdegracia161182@gmail.com
Teléfono: 6631-2842 Teléfono: 6791-5559

Para cualquier consulta contactar al Ing. Heriberto Degracia al teléfono 6791-5559, como correo

electronico hdegracia161182@agmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

1) Certificacion de registro publico de la propiedad (original vigente)
2) Copia cedula del Representante Legal

3) Encuestas originales en el EslA

4) Plano Original y/o Autenticado

5) Certificacion de Uso de Suelo

6) Mapa localizacién regional en escala 1:50,000

7) Pazy salvo (original y vigente)

8) Copia del recibo de pago de evaluacién




s, un original y dos copias digitales del contenido total del Estudio de Impacto Ambiental en
ato compatible.

Fundamento Legal

Decreto Ejecutivo No. 2, de 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1, de miércoles 01 de marzo de 2023 que reglamenta el Capitulo Il del Titulo 1l del
texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre proceso de evaluacion de impacto ambiental, y se dictan
otras disposiciones y Deroga el Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, que reglamenta
el Capitulo Il del Titulo de la Ley 41 de 1 de Julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de
agosto de 2011, que modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2009.

e

Jose Manu Bem Barbrero =k

Céd. 8-4 , Y

Representante Legal wf’

Sociedad Uruguay, S.A. Yo, Glendy Castillo de Osigian =

Notarla Publica Tercera del Circuito de Chiriqui
con cédula 4—728—2468

CER z_
9uel s) firma(s) estamgppada(s) de: ' < - =, g
'AJLLM}L&J_/L—/ E=8=11a3C

PM @ij/ '&3{'/( ~ J,; ,14; é (’QZZ{ Xingyj)wz/éc/w

Patnck Abdcha!be " Que aparece(n) en cste glocumentio harn i vermcada/{.) contra fotocopia(s)
c la cédu 0 cifiliclpy T, K& 3 ATestigo e su (pc

Céd. E-8-91635 David S lﬂ R N Sy R

Representante Legal

Uruguay Center, S.A.
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Lz suscrita, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO,
Notaria Pdblica Cuarta del Circuito de Panama4, con Cédula
de ldentidad Personal No. 8-712-599.

CERTIFICO: Que este documento es copia auténtica de su

original.
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.06.19 19:53:24 -05:00 - ‘é :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD avus ami 27 Atk
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
246822/2024 {(0) DE FECHA 19/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

SOCIEDAD URUGUAY S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA "4

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N€ 155661105 DESDE EL LUNES, 5 DE FEBRERO DE 2018
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE |

- QUE SUS CARGQS SON:

SUSCRIPTOR: QUERUBE CASTILLO DE NUNEZ
SUSCRIPTOR: LINETH DEL CARMEN PONCE VERGARA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE MANUEL BERN BARBERO v
DIRECTOR / SECRETARIO: ALEXANDRA MARIE BRAUER CORRO
DIRECTOR / TESORERO: FELIX ARGOTE

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA JOSE MANUEL BERN BARBERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA,
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN
EXPEDIDAS UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVA ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 19 DE JUNIO D/E 2024A LAS 7:52
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663843

XA
i ";-'"?i:.h.;':'*_
*;fz*‘_&% Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
TR ARMel o a ravés del Identificador Electronico: AA398002-9C75-4AFC-ACF0-90A4C1A416F4
& :-{E’-‘.r"ll':ua Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postat 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 1n




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.06.19 19:53:56 -05:00 . ‘é .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD awuy i @7 Atie
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
246823/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

URUGUAY CENTER, SA.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA <

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 843529 (S) DESDE EL MIERCOLES, 10 DE SEPTIEMBRE
DE 2014

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE LUIS CABALLERO
SUSCRIPTOR: PATRICK ABUCHAIBE

DIRECTOR: PAOLA ESCOBAR

DIRECTOR / PRESIDENTE: PATRICK ABUCHAIBE -
DIRECTOR: LIZETH RODRIGUEZ

TESORERO: PAOLA ESCOBAR

SECRETARIO: PATRICK ABUCHAIBE

AGENTE RESIDENTE: GUILLERMO LAY

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO OSTENTARA LA
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD DE MANERA INDIVIDUAL E INDISTANTEMENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MiL DOLARES 10,000.00 DIVIO EN DIEZ MIL
ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS DE
FORMA NOMINATIVA ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2024A LAS 7:53
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404663849

et Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: DF258971-FB71—4ADO-8323-5094F25C9525
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
ApartadoPostal0830—1596Panamé,RepﬁbﬁcadePanamé-(507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:24:38 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 246824/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 18924 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 800 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 800 m?

VALOR DEL TRASPASO: DOS MILLONES DOSCIENTOS MiL BALBOAS (B/. 2,200,000.00)

ADQUIRIDA EL 24 DE FEBRERO DE 2016.

COLINDANCIAS: NORTE CALLE 48 ESTE. SUR LOTE 1916 ESTE LOTE 1908 OESTE LOTE 1906 POR MIGUEL
PALMA.

TTULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION S.A. (RUC 19838-62-180598) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY, VER TOMO 456, FOLIO 465 DE PANAMA.
DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: MEJORAS POR VALOR DE 14,000.00,UNA CASA DE UNA PLANTA
ESTILO CHALET,Pi SOS DE MOSAICOS, PAREDES DE BLOQUES Y TECHO DE TEJAS Y UN GARAJE CON LOS
MISMOS MATERIALES CON PISO DE CEMENTO. OCUPA UNA SUPERFICIE DE 271M2... INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 1

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 24/02/2016, EN LA ENTRADA 80044/2016 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION S.A_SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
URUGUAY CENTER S.A. Y BENEFICIARIO(S) BANISTMO S.A.  CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: SE CONSTITUYE EL
PRESENTE FIDEICOMISO SOBRE LA PRESENTE FINCA PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL
CONTRATO ORIGINAL.OBSERVACIONES: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL
FIDEICOMISO Y SE ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASI MISMOS LAS FINCAS 12461-
8706 Y 18924-8706.QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y
MODIFICAR EL CONTRATO DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y
REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:23 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663859

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a ravés del ldentificador Electronico: 2A811B87-C3E4-4E34-AF71-254D7EAGE 1AA
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (607)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:38:03 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 246835/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL Ne 13725 (F) UBICADO EN CALLE N/C, LOTE
1901, BARRIADA N/C, CORREGIMIENTO BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,
OBSERVACIONES FECHA DE ADQUISICION: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2011 CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 500
m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 500 m?

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,300,000.00 (DOS MILLONES TRESCIENTOS MIL BALBOAS) Y EL VALOR VALOR
DE MEJORA ES B/.6,250.00 (SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS)

COLINDANCIAS: NORTE CON LA CALLE 48 ESTE SUR LOTE 1901-B ESTE LOTE 19020ESTE CALLE URUGUAY

R EGI L(E
BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEIORAS: VALOR DE LAS MEJORAS SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS
(B/.6,250.00). DESCRIPCION: UNA CASA DE UN PISO DE CONCRETO ARMADO CON PISOS DE HORMIGON
REVESTIDOS DE BALDOSAS Y TECHO DE CONCRETO CON UN AREA DE 146M2 25DM2 Y COLINDA POR TODOS
SUS LADOS CON TERRENO VACANTE DE LA MISMA FINCA CON UN VALOR DE 6,250.00 BALBOAS PARA MAS
DETALLES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. - INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO
1, EL 14/03/2016, EN LA ENTRADA 110022/2016 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. Y BENEFICIARIO(S)
BANISTMO, SA. OBJETO DEL FIDEICOMISO: GARANTIZAR PRESTAMO A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE
ASIENTO. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO SIETE MILLONES BALBOAS
(B/.7,000,000.00) PLAZO 36 MESES. TASA DE INTERES 5.00% DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA
FINCA A FAVOR DE BANISTMO, S.A. PARA GARANTIZAR EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID :
30125447.. A FAVOR DE BANISTMO, S.A. DEUDOR URUGUAY CENTER, S.A. LIMITACIONES DE DOMINIO SI
INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDECOMISO LAS FINCAS. POR LAS SUMA (B/
7,000,000.00) ADEUDANDO LA SUMA DE (B/.6,769,271.45) A FAVOR DE BANCO BANISTMO, S.A. PARA
CONTINUAR GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO ANTERIOR .LAS PARTES
ACUERDAN MODIFICAR EL CONTRATO DEL PRESTAMO PRINCIPAL Y CELEBRAN UNA ENMIENDA EN LA
(CLAUSULA QUINTA- PLAZOS Y AMORTIZACIONES) EL DEUDOR SE OBLIGA PAGAR (B/. 7,000,000,00 ) CON UN
PLAZO DE 36 MESES, Y EN LOS PRIMERO (35) MESES PAGARA MENSUALES A CAPITAL INTERES FECI POR LA
SUMA (B/. 81,275.94) LO DEMAS SE MANTIENE VIGENTE EN EL FIDEICOMISO . MANTENIENDO SUS
LIMITACION. MAS DETALLES VEASE FICHA FID. 30125447 ENTRADA 386180-2018. Y 269017-2018. INSCRITO AL
ASIENTO 6, EL 12/07/2018, EN LA ENTRADA 269017/2018 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL FIDEICOMISO Y SE
ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASi MISMOS LAS FINCAS 12461-8706 Y 18924-
8706.

QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y MODIFICAR EL CONTRATO

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 24CB1523-989B-4DD5-B05A-35E7D0A71DAO
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panamé

DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y REFORMULADO.
INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:36 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663957

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 24CB1523-9B9B-4DD5-BOSA-35E7DOA71DAO
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 212




\\

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.0620 17:45:31 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 246830/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 14826 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 480m?

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,533,205.00 { UN MILLON QUINIENTQS TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS
CINCO BALBOAS)

COLINDANCIAS: NORTE: CALLE 48 ESTE: LOTE 1905 SUR: LOTE 1913 OESTE: LOTE 1903.

REGI

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: CASA DE 2 PISOS DE PAREDES DE BLOQUES DE ARCILLA, PISOS DE
MOSAICOS, Y TECHO DE TEJAS, TIENE UNA SUPERFICIE DE 187 MTS2 A UN COSTO DE 40,000.00 PARA MAS
DETALLES VEASE FINCA MICROFILMADA. . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. Y BENEFICIARIO(S)
BANISTMO, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: GARANTIZAR PRESTAMO A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE
ASIENTO. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO SIETE MILLONES BALBOAS
(B/.7,000,000.00) PLAZO 36 MESES. TASA DE INTERES 5.00% DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA
FINCA A FAVOR DE BANISTMO, S.A. PARA GARANTIZAR EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID -
30125447.. A FAVOR DE BANISTMO, S.A. DEUDOR URUGUAY CENTER, S.A. LIMITACIONES DE DOMINIO S
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDECOMISO LAS FINCAS. POR LAS SUMA (B/
7,000,000.00) ADEUDANDO LA SUMA DE (B/.6,769,271.45) A FAVOR DE BANCO BANIST MO, S.A. PARA
CONTINUAR GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO ANTERIOR .

LAS PARTES ACUERDAN MODIFICAR EL CONTRATO DEL PRESTAMO PRINCIPAL Y CELEBRAN UNA ENMIENDA
EN LA (CLAUSULA QUINTA- PLAZOS Y AMORTIZACIONES) EL DEUDOR SE OBLIGA PAGAR (B/. 7,000,000,00 )
CON UN PLAZO DE 36 MESES, Y EN LOS PRIMERO (35) MESES PAGARA MENSUALES A CAPITAL INTERES FECI
POR LA SUMA (B/. 81,275.94) LO DEMAS SE MANTIENE VIGENTE EN EL FIDEICOMISO . MANTENIENDO SUS
LIMITACION. MAS DETALLES VEASE FICHA FID. 30125447 ENTRADA 386180-2018. Y 269017-2018.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 12/07/2018, EN LA ENTRADA 269017/2018 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL FIDEICOMISO Y SE
ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASi MISMOS LAS FINCAS 12461-8706 Y 18924-
8706.

QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y MODIFICAR EL CONTRATO
DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traveés del Identificador Electronico: FAC860DD-08A5-4108-A3AD-58FECOF8274E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 12




Registro Publico de Panama

ENT, UE SE EN N PR

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:43 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1404663892

Valide su documento elecironico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a raves del Identificador Electronico: F4C860DD-08A5-4108-A3AD-58FECOF8274E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:40:19 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 246834/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N 10035 (F) UBICADO EN CALLE N
, BARRIADA N , CORREGIMIENTO BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 800m?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,538,705.00 (DOS MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS
CINCO BALBOAS)

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018.

TERRENO Y CASA EL EL CONSTRUIDA DE 2 PISOS, DE BLOQUE DE CONCRETO PISO S$ DE MOSAICOS Y
DIVISIONES DE LADRILLOS, TECHO DE TEJOS. NORTE CALLE 48 E. SUR LOTE NUMERO 1911. ESTE LOTE 1903.
OESTE LOTE 1901.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. Y BENEFICIARIO(S)
BANISTMO, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: GARANTIZAR PRESTAMO A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE
ASIENTO.

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO SIETE MILLONES BALBOAS
(B/.7,000,000.00) PLAZO 36 MESES. TASA DE INTERES 5.00% DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA
FINCA A FAVOR DE BANISTMO, S.A. PARA GARANTIZAR EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID :
30125447.. A FAVOR DE BANISTMO, S.A. DEUDOR URUGUAY CENTER, S.A. LIMITACIONES DE DOMINIO S|
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDECOMISO LAS FINCAS. POR LAS SUMA (B/
7,000,000.00) ADEUDANDO LA SUMA DE (B/.6,769,271.45) A FAVOR DE BANCO BANISTMO, S.A. PARA
CONTINUAR GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO ANTERIOR .

LAS PARTES ACUERDAN MODIFICAR EL CONTRATO DEL PRESTAMO PRINCIPAL Y CELEBRAN UNA ENMIENDA
EN LA (CLAUSULA QUINTA- PLAZOS Y AMORTIZACIONES) EL DEUDOR SE OBLIGA PAGAR (B/. 7,000,000,00 )
CON UN PLAZO DE 36 MESES, Y EN LOS PRIMERO (35) MESES PAGARA MENSUALES A CAPITAL INTERES FECI
POR LA SUMA (B/. 81,275.94) LO DEMAS SE MANTIENE VIGENTE EN EL FIDEICOMISO . MANTENIENDO SUS
LIMITACION. MAS DETALLES VEASE FICHA FID. 30125447 ENTRADA 386180-2018. Y 269017-2018.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 12/07/2018, EN LA ENTRADA 269017/2018 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL FIDEICOMISO Y SE
ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASI MISMOS LAS FINCAS 12461-8706 Y 18924-
8706.

QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y MODIFICAR EL CONTRATO
DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 {(0)

Valide su documento electrdnico 3 través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a ravés del Identificador Electronico: E9993EC 1-549F-4C43-ACA1-0B7D2129CSED
Registro Publico de Panama - Via Espaifia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 12




¥

Registro Publico de Panamé

ENTRA P NTADAS NCUENTRAN EN PR (8]

ENTRADA 50932/2021 (0) DE FECHA 18/02/2021 12:13:43 P. M.. REGISTRO AUTO DE SECUESTRO, EMBARGO,
DEMANDA O MEDIDAS CAUTELARES

ENTRADA 181650/2024 (0) DE FECHA 07/05/2024 2:36:57 P. M.. SERVICIO MEMORIAL PARA LA DIRECCION DE
ASESORIA LEGAL

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:39 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663947

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: E9993EC1-549F-4C43-ACA1-0B7D2129C9ED
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:48:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 246828/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 16241 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 480m?

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,533,305.00 ( UN MILLON QUINIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS
CINCO BALBOAS) Y EL VALOR VALOR DE MEJORA ES B/.21,000.00 (VEINTIUN MIL BALBOAS)

ITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: VEASE FOLIO 25 DEL TOMO 415 SCANEADO.

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS VEINTIUN MIL BALBOAS (B/.21,000.00). DESCRIPCION: A
UN COSTO DE B/21,000.00 CASA DE UN SOLO PISO PAREDES Y DIVISIONES DE BLOQUES DE MOSAICOS Y
TECHO DE TEJAS SUPERFICIE 216. 30-12-48 . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
22/04/2015, EN LA ENTRADA 159101/2015 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. Y BENEFICIARIO(S)
BANISTMO, S.A. OBIJETO DEL FIDEICOMISO:

GARANTIZAR PRESTAMO A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE ASIENTO.

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO SIETE MILLONES BALBOAS
(B/.7,000,000.00) PLAZO 36 MESES. TASA DE INTERES 5.00% DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA
FINCA A FAVOR DE BANISTMO, S.A. PARA GARANTIZAR EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID :
30125447.. A FAVOR DE BANISTMO, S.A. DEUDOR URUGUAY CENTER, SA. LIMITACIONES DE DOMINIO SI
INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDECOMISO LAS FINCAS. POR LAS SUMA (B/
7,000,000.00) ADEUDANDO LA SUMA DE (B/.6,769,271.45) A FAVOR DE BANCO BANISTMQ, S.A. PARA
CONTINUAR GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO ANTERIOR .LAS PARTES
ACUERDAN MODIFICAR EL CONTRATO DEL PRESTAMO PRINCIPAL Y CELEBRAN UNA ENMIENDA EN LA
(CLAUSULA QUINTA- PLAZOS Y AMORTIZACIONES) EL DEUDOR SE OBLIGA PAGAR (B/. 7,000,000,00 ) CON UN
PLAZO DE 36 MESES, Y EN LOS PRIMERO (35) MESES PAGARA MENSUALES A CAPITAL INTERES FEC! POR LA
SUMA (B/. 81,275.94) LO DEMAS SE MANTIENE VIGENTE EN EL FIDEICOMISO . MANTENIENDO SUS
LIMITACION. MAS DETALLES VEASE FICHA FID. 30125447 ENTRADA 386180-2018. Y 269017-2018. INSCRITO AL
ASIENTO 6, EL 12/07/2018, EN LA ENTRADA 269017/2018 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL FIDEICOMISO Y SE
ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASI MISMOS LAS FINCAS 12461-8706 Y 18924-
8706.

QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y MODIFICAR EL CONTRATO
DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADOQ Y REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

SA
e al Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electronico: DCF078A4-56CD-4D02-8779-FB49ESCS51CAQ
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Piblico de Panama

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:46 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663886

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: DCF078A4-56CD-4D02-8779-FBA9ESC51CAQ
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panamé - (507)501-6000 212




Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL AL EXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:27:35 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 246825/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 12461 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3200 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 800 m?

VALOR DEL TRASPASO: DOS MILLONES DOSCIENTOS MiL BALBOAS (B/. 2,200,000.00)

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE CALLE 48 E, MIDE 40MTS. SUR CALLE 47 E Y MIDE 40MTS. ESTE LOTES 1908
Y 1917 Y MIDE 80MTS. OESTE LOTES 1905-A Y 1914 Y MIDE 80MTS.

TITULA| ISTRAL(ES

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION S.A. (RUC 19838-62-180598) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.
DECLARACION DE MEJIORAS: DESCRIPCION: MEJORAS POR UN VALOR DE 15,000.00, UNA CASA DE UN SOLO

PISO, DE BLOQUES DE CEMENTO, COLUMNAS Y VIGAS DE AMARRE DE CONCRETO, PISO DE CONGRANI Y

MOSAICOS Y TECHO DE ALUMA-LIFE, VENTANAS DE VIDRIO, PUERTAS DE CAOBA,CON SERVICIOS SANITARIOS”
DE AZULEJOS.. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 24/02/2016, EN LA ENTRADA

80044/2016 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S)

URUGUAY CENTER S.A. Y BENEFICIARIO(S) BANISTMO S.A. CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: SE CONSTITUYE EL

PRESENTE FIDEICOMISO SOBRE LA PRESENTE FINCA PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL

CONTRATO ORIGINAL.OBSERVACIONES: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL

FIDEICOMISO Y SE ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), AS{ MISMOS LAS FINCAS 12461-

8706 Y 18924-8706.QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y

MODIFICAR EL CONTRATO DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y

REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:25 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404663869

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 25FA453C-ABC3-4FAA-963A-21687809DDD6
Registro Pablico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:30:06 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 246826/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 15774 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 640m?

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,039,305.00 (DOS MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCO
BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: VEASE FOLIO 145 DEL TOMO 40/8 SCANEADO.

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 22/04/2015, EN LA ENTRADA 159101/2015 (0)

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS VEINTIUN MIL BALBOAS (B/.21,000.00). DESCRIPCION: A
UN COSTO DE B/20,000.00 UNA CASA ESTILO CHALET D EUN SOLO PISO DE PISO DE MOSAICOS, PAREDES DE
BLOQUES DE ARCILLA Y TECHO DE TEJAS SUPERFICIE DE 288M2 26-4-1951. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 22/04/2015, EN LA ENTRADA 159101/2015 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. Y BENEFICIARIO(S)
BANISTMO, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: GARANTIZAR PRESTAMO A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE
ASIENTO. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO SIETE MILLONES BALBOAS
(B/.7,000,000.00) PLAZO 36 MESES. TASA DE INTERES 5.00% DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA
FINCA A FAVOR DE BANISTMO, S.A. PARA GARANTIZAR EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID :
30125447.. A FAVOR DE BANISTMO, S.A. DEUDOR URUGUAY CENTER, S.A. LIMITACIONES DE DOMINIO Si
INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDECOMISO LAS FINCAS. POR LAS SUMA (8/
7,000,000.00) ADEUDANDO LA SUMA DE (B/.6,769,271.45) A FAVOR DE BANCO BANISTMO, S.A. PARA
CONTINUAR GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO ANTERIOR .

LAS PARTES ACUERDAN MODIFICAR EL CONTRATO DEL PRESTAMO PRINCIPAL Y CELEBRAN UNA ENMIENDA
EN LA (CLAUSULA QUINTA- PLAZOS Y AMORTIZACIONES) EL DEUDOR SE OBLIGA PAGAR (B/. 7,000,000,00 )
CON UN PLAZO DE 36 MESES, Y EN LOS PRIMERO (35) MESES PAGARA MENSUALES A CAPITAL INTERES FECI
POR LA SUMA (B/. 81,275.94) LO DEMAS SE MANTIENE VIGENTE EN EL FIDEICOMISO . MANTENIENDO SUS
LIMITACION. MAS DETALLES VEASE FICHA FID. 30125447 ENTRADA 386180-2018. Y 269017-2018.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 12/07/2018, EN LA ENTRADA 269017/2018 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL FIDEICOMISO Y SE
ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASi MISMOS LAS FINCAS 12461-8706 Y 18924-
8706.

QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y MODIFICAR EL CONTRATO
DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 6679C290-4083-4645-A1F6-DOE6AQ764FF0
Registro Puiblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 12




Registro Publico de Panama

ENTRADAS PRESENTAD E UE EN PR

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:28 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1404663880

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 6679C290-4083-4645-A1F6-DOE6GA0764FF0
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:42:37 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 246833/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 12484 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 800m? EL VALOR DE TRASPASQO ES B/.2,538,705.00 (DOS MILLONES
QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCO BALBOAS)

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018

COLINDANCIAS: NORTE, LIMITA CON CALLE 48 ESTE, SUR, LIMITA CON LOTES 1911, 1912 Y 19 13, ESTE, LIMITA
CON LOTE 1904, OESTE, LIMITA CON LOTE 1902

JTiTU R
BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: NO SE PODRA CONSTRUIR EN EL TERRENO MAS DE UNA CASA PARA RESIDENCIA PARTICULAR
LA CUAL CONTENDRA ADEMAS DE LOS ANEXOS Y MEJORAS NO MAS DE 5 CUARTOS Y NO VALDRA MENOS DE
CINCO MIL.

DECLARACION DE MEJORAS:  DESCRIPCION: MEJORAS QUE CONSISTE EN UNA CASA DE UN PISO DE
CONSTRUCCION DE BLOQUES, MAMPOSTERIA DE PIEDRA Y CONCRETO UN TECHO DE TEJAS Y PISOS DE
CONCRETO Y MOSAICOS. SUPERFICIE 148 METROS CUADRADOS CON 8275 CENTIMETROS CUADRAD OS.

. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1, Fi 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: QUE SOBRE DICHA FINCA HA CONSTRUIDO MEJORAS
ADICIONALES QUE CONSISTE EN UN DORMITORIO CON PAREDES DE BLOQUES DE ARCILLA REPELLADO POR
AMBAS CARAS, PISO REVESTIDO DE MOSAICOS Y TECHO DE ALUMA LIFE. VALOR DE LAS MEJORAS
ACICIONALES B/4,500.00. PANAM , 11 DE SEPTIEMBRE DE 1949.. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1INSCRITO
AL ASIENTO 1, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. Y BENEFICIARIO(S)
BANISTMO, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: GARANTIZAR PRESTAMO A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE
ASIENTO.

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO SIETE MILLONES BALBOAS
(8/.7,000,000.00) PLAZO 36 MESES. TASA DE INTERES 5.00% DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA
FINCA A FAVOR DE BANISTMO, S.A. PARA GARANTIZAR EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID :
30125447.. AFAVOR DE BANISTMO, S.A. DEUDOR URUGUAY CENTER, S.A. LIMITACIONES DE DOMINIO St
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDECOMISO LAS FINCAS. POR LAS SUMA (8/
7,000,000.00) ADEUDANDO LA SUMA DE (B/.6,769,271.45) A FAVOR DE BANCO BANISTMO, S.A. PARA
CONTINUAR GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO ANTERIOR .

LAS PARTES ACUERDAN MODIFICAR EL CONTRATO DEL PRESTAMO PRINCIPAL Y CELEBRAN UNA ENMIENDA
EN LA (CLAUSULA QUINTA- PLAZOS Y AMORTIZACIONES) EL DEUDOR SE OBLIGA PAGAR (B/. 7,000,000,00 )
CON UN PLAZO DE 36 MESES, Y EN LOS PRIMERO (35) MESES PAGARA MENSUALES A CAPITAL INTERES FECI
POR LA SUMA (B/. 81,275.94) LO DEMAS SE MANTIENE VIGENTE EN EL FIDEICOMISO . MANTENIENDO SUS

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 895BE623-5FEF-4B05-BFF0-389FS6398A6F
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panama

LIMITACION. MAS DETALLES VEASE FICHA FID. 30125447 ENTRADA 386180-2018. Y 269017-2018.
INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 12/07/2018, EN LA ENTRADA 269017/2018 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL FIDEICOMISO Y SE
ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASi MISMOS LAS FINCAS 12461-8706 Y 18924-
8706.

QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y MODIFICAR EL. CONTRATO
DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTAD E SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:41 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663909

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 895BE623-5F EF4B05-BFF0-389F96398A6F
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.20 17:35:51 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

PATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 246836/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 15992 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 300m?

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 27 DE NOVIEMBRE DE 2018.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.967,905.00 (NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CINCO
BALBOAS)

COLINDANCIAS: NORTE: LOTE 1901 SUR: LOTE 1920 ESTE: LOTE 1902 OESTE: CALLE URUGUAY.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: CARMEN MARIA TERESA LUNA CASTILLO DECLARA MEJORAS
SOBRE ESTA FINCA CONSISTENTE EN UNA CASA DE CONCRETO Y BLOQUES DE CEMENTO TECHO DE HIERRO
ACANALADOS, PISOS DE MOSAICOS CON UNA AREA DE 76 METROS CUADRADOS CON 32 CENTIMETROS
CUADRADQOS Y EL RESTO LIBRE DE LA FINCA QUEDA CON UNA SUPERFICIE DE 223 METROS CUADRADOQS 68
DECIMETROS CUARADOS. DICHAS MEJORAS FUERON A UN COSTO DE B/.5,000.00 QUEDANDO CON UN TOTAL
DE B/. 6,200.00.-——-FECHA DE INSCRIPCION: 10 DE DICIEMBRE DE 1943.. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

RESTRICCIONES: NO SE PODRA CONSTRUIR EN DICHO LOTE DE TERRNO MAS DE UNA CASA PARA RESIDENCIA
PARTICULARES. DICHO CASA SE CONSTRUIRA A UNA DISTANCIA NO MENOS DE 15 METROS. INSCRITO AL
ASIENTO 1, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. Y BENEFICIARIO(S)
BANISTMO, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: GARANTIZAR PRESTAMO A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE
ASIENTO.

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO SIETE MILLONES BALBOAS
(B/.7,000,000.00) PLAZO 36 MESES. TASA DE INTERES 5.00% DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA
FINCA A FAVOR DE BANISTMO, S.A. PARA GARANTIZAR EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID :
30125447.. A FAVOR DE BANISTMO, S.A. DEUDOR URUGUAY CENTER, S.A. LIMITACIONES DE DOMINIO SI
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/09/2017, EN LA ENTRADA 386180/2017 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDECOMISO LAS FINCAS. POR LAS SUMA (B/
7,000,000.00) ADEUDANDO LA SUMA DE (B/.6,769,271.45) A FAVOR DE BANCO BANISTMO, S.A. PARA
CONTINUAR GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO ANTERIOR .

LAS PARTES ACUERDAN MODIFICAR EL CONTRATO DEL PRESTAMO PRINCIPAL Y CELEBRAN UNA ENMIENDA
EN LA (CLAUSULA QUINTA- PLAZOS Y AMORTIZACIONES) EL DEUDOR SE OBLIGA PAGAR (B/. 7,000,000,00 )
CON UN PLAZO DE 36 MESES, Y EN LOS PRIMERO (35) MESES PAGARA MENSUALES A CAPITAL INTERES FEC
POR LA SUMA (B/. 81,275.94) LO DEMAS SE MANTIENE VIGENTE EN EL FIDEICOMISO . MANTENIENDO SUS
LIMITACION. MAS DETALLES VEASE FICHA FID. 30125447 ENTRADA 386180-2018. Y 269017-2018.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 12/07/2018, EN LA ENTRADA 269017/2018 (0)

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: F7A61C99-8D99-4AE3-B050-392DFOE3B374
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Piblico de Panama

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: POR LA CUAL SE HACE UNA MODIFICACION INTEGRA DEL FIDEICOMISO Y SE
ADHIERE UN FIDEICOMITENTE (SOCIEDAD URUGUAY, S.A.), ASi MISMOS LAS FINCAS 12461-8706 Y 18924-
8706.

QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO Y BANISTMO, DESEAN REEMPLAZAR Y MODIFICAR EL CONTRATO
DE FIDEICOMISO ORIGINAL CON ESTE CONTRATO DE FIDEICOMISO ENMENDADO Y REFORMULADO.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 27/11/2018, EN LA ENTRADA 474193/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 5:34 P. M_, POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663961

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: F7A61C99-8D99-4AE3-B050-392DFOE3B374
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 212




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.06.20 11:45:23 -05:00 ‘t
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Qs _J/_ \gri\@rriQoa
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
246820/2024 (0) DE FECHA 19/06/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA
BANISTMO INVESTMENT CORPORATION S.A. v
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 180598 (S) DESDE EL MARTES, 28 DE OCTUBRE DE
1986
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN ANTONIO TEJADA MORA
SUSCRIPTOR: ROBERTO RAMON ALEMAN H.

DIRECTOR / PRESIDENTE: AIMEE SENTMAT PUGA
DIRECTOR / TESORERO: JUAN GONZALO SIERRA
DIRECTOR: ESTEBAN GAVIRIA

DIRECTOR / SECRETARIO: ANA CAROLINA PEREZ

AGENTE RESIDENTE: MORGAN & MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
AIMEE SENTMAT

- QUE SU CAPITAL ES DE 1,100,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE UN MILLON CIEN MIL DOLARES (US$1,100,000.00) MONEDA LEGAL DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN MIL CIEN (1,100) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE MIL
DOLARES (&1,000.00) MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024A LAS 11:44
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663839

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: BA31BC9C-233E-4F54-B6D1-86409CBBAS07
Registro Puablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Banistmo™

Panama, 22 de abril de 2024

Ingeniero

Milciades Concepcién
Ministro de Ambiente
En Su Despacho

Estimado Ingeniero Concepcién

Por medio de la presente yo, ZELIDETH CHOY, mujer, panamefia, soltera, mayor de edad, con cedula
de identidad personal No. 4-114-311, Apoderada Especial mediante poder especial otorgado en la
escritura 3355 de 15 de marzo de 2019 inscrito el Registro Publico de Panam3a; de BANISTMO
INVESTMENT CORPORATION, S.A., sociedad andnima debidamente inscrita en el Registro Publico de
Panama, Seccion Mercantil aI Folio 180598, propietaria de los Folios Real No. 18924, 12461, 15774,
16241, 14826, 12484 10035, 13725 15992, cédigo de ubicacidn 8706, autorizo a la Sociedad Andnima
SOCIEDAD URUGUAY S.A. ., persona Juridica Registrada en Mercantil Folio No. 155661105 (S), cuyo
representante Legal es el Ing. Jose Manuel Bern Barbero, con cedula de identidad personal No. 8-462-
86, y a la Sociedad Andnima URUGUAY CENTER, S.A., persona Juridica Registrada en Mercantil Folio
No. 843529 (S) cuyo representante Legal es el Sr. Patrick Abuchaibe, con cedula de identidad personal
No. E-8-91635, con domicilio entre Avenida Emmanuel Benavides y Avenida Las Costas, Costa del Este,
Corregimiento de Juan Diagz, Distrito de Panamd, Provincia de Panama, ambas promotoras en conjunto
desarrollaran el Proyecto denominado “UPTOWN?”, sobre las propiedades antes mencionadas.

La persona designada por SOCIEDAD URUGUAY, S.A., y URUGUAY CENTER, S.A., para realizar los
tramites ante el Ministerio de Ambiente sera el sefior Heriberto Degracia con cédula de identidad
personal nimero 8-761-83.

Sin mds que decir agradeciéndole de mano las gestiones realizadas.

Atentamente, Yo, Glendy Castillo de Osigian:
Chirtu,

(W Notaria Plblica Tercera del Circuito de
\JZ_)’ )_)_,2 con céduja 4-728-2468

CERTIFK )
e - Ldth
Ced. 4-114-311 “C g la(s) firma(s) eslampad L _ 7 -
Apoderada Especial A LA ron 84 f ) }UM PF O»-:MM-’ —r‘"«_ Coes 4

BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A. T [ <[ ,’7, /]

Que aparecc cn este dofuinicnto S1C x lCddd(b) Entra totocopta(s)

e g 7%‘»“” T Vs ilia s 1A%

Testigo

_ A Banistmo Investment Corporation S.A.
[Esp Matriz, Torre Banistmo, Calle 50, Repiiblica de Panama
|2 (607) 263-5855 / 263-5877

www.banistmo.com
38481858



El Suscrto, GLENDY CASTILLO DF OSIGIAN, Notaria Piblica

Tercera del Circuito de Chiriqui, con cédula N° 4-728-2468.
CERTIFICO: Que este documento es

copia e copia autenticada
Chiriqu, Ql‘l O 124
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Ministerio de Ambiente No.
A . q. . . T
.M s RALC.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4047734

Direccion de Administracion y Finanzas
Recihbo de Cobro

Informacién General

Homos Recibidope 1000003 SOCIEDAD URUGUNLS AT Lo b 20620
Administracion Regional Direccidn Regional MIAMBIENTE Chiriquf Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Vertanilla Tesoreria Tipo de Cliente Caontado
Efectivo / Chegue No, de Chegue
Slig: de deposito No. B4 356006
La Suma Be TRESCIENTOS CINCUENTAY SEIS BALBOAS CON 097120 B/. 356.00
Detalle de las Actividades -
Cantidad I Unidad: Cod. Act, Actividad _ Precio Unitaric |[ Precio Total !
’ : 1321 hEvaluaciones de Estudios Ampientales. Categoria B/ 35000 B/ 350.00
3 a . 3.5 Pazy Salvo - B/ 2.60 ) B/. 6.00 |
Monto Total B/. 356.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO UPTOWN, R;L_P/ERIC_K /\BUCHAI_BEJ(SSE MANUEL BLRN_ MAS PAZY SALVO

[ ._\::"‘\Hi!\i [i[= I
Dia [Mes| Afo | Hora | . RISIEE \‘% ,__..-| ‘
| | 312 03] il —
el - ~ ~|
20 i g || 2024 | PM |

'\
|
Drurt 2

Selio |

Nombre del Cajerc  Emil¥ Jaramillo

IMP 1



Repiiblica de Panama
. m
w INISTERI O

REPUBLICA DF PANANA | AMBIENTE Ministerio de Ambi eante
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°® 239960
L
T = i |
Fecha de Emision: I 20 06 2024 Fecha de Validez: |20 o7 | 2024
| i | - ] _|
(dia / mes / afo) {dia /! mas / afc)
La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
SOCIEDAD URUGUAY, S.A
Representante Legal:
JOSE MANUEL BERN B. ¥
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155661105 v
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQO, con el Ministerio del Ambiente. 3 la

fecha de expedicion de esta certificacidn.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado®




Republica de Panama
. |
-" MUNESTERG OF

REPUBLICA DE PANAMA | AMBENTE Ministerio de Amb iente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 239959

Fecha de Emision: 20 46 2024 Fecha de Validez: 20 | 07 | 2024

{dia i mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

URUGUAY CENTER, S.A

Representante Legai:

PATRICK ABUCHAIBE

Inscrita
Tomo Folio / Asiento Rollo
843529

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacidn.

Certificacian, vafida por 30 dias = | Mgy
2 PANAN STERIC DEA:\?S:’EF'}’

Firmado_
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ALCALDIA

DE PANAMA

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO |

ANTEPROYECTO N°:

ANALISIS TECNICO:

FECHA:

REF N°:

Emsezn

lw/os/zoza

CONS-23412

ACEPTADO

EL (LA} ARQUITECTO (A):
QUINTERO YSERN EDUARDO ENRIQUE

EN REPRESENTACION DE:

JOSE LUIS CABALLERO AZUERO

CORREQO ELECTRONICO:

info@forzacreativa.net

TELEFONO:
2602517

PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°>:
14826-8706, 15774-8706, 15992-8706, 16241-8706

LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA:
14826-8706, calle uruguay

157748706,

15992-8706,

16241-8706

URBANIZACION:
BELLA VISTA

CORREGIMIENTO

BELLA VISTA

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple RM1/RM2 - C2/C2 |EDIFICIO DE
APARTAMENTOS,
LOCALES
COMERCIALES,
OFICINAS Y HOTEL
2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple 1.Calie Republica |1.5=15.00m
de Uruguay 2.5=15.00m
$=15.00m 2.Calle
Rogelio Alfaro
S$=15.00m
3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple 1.C=10.50m 1.C=10.50m
2.C=12.50m 2.C=12.50m
4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 1500P/Ha 6 841 738 personas
BONIFICACION personas 1120P/Ha
6 561 personas
personas obtenidas
por bonificacion
Noata N°. 14.002-
DVOT-112-2018 de
11 de Junio de 2018
8 (MIVIOT)
5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple *Con pared ciega: |*Adosado alaL.P.
Ninguno en Planta |con pared ciega en
Baja y 5 altos *Area |Planta Baja y 4 altos
habitable: 2.50m *Nivel 500 al 4200: A
*Area de servicio: |5.00m delaL.P.
1.50m
6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple *Adosadaalal.P. |*Adosadoalal.P.
con pared ciega en |con pared ciega en
L Planta Baja y 4 Planta Baja y 4 altos
altos *Nivel 500 al  |*Nivel 500 al 4200: A
4200: A 5.00m de la |5.00m de la L.P.
L.P.
7. RETIRO POSTERIOR No Aplica *No aplica *No aplica (Lote de
esquina)
8. ALTURA MAXIMA Cumple Segun area de Planta Baja y 47
construccion altos (Incluye Niv. -
100)
9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 845 espacios 849 espacios
{incluye 30
espactos para
visitas, 9 espacio
para personas con
discapacidad, 5
espacios para
Carga y Descarga y
2 espacios para
administracion).
10. AREA DE OGUPACION MAXIMA Cumple 100% 33.65%
11. AREA LIBRE MINIMA Cumple La que resulte por |66.35%
retiro
12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica
13. ANCHO DE ACERA No Aplica
Generado el: 16/06/2023 21:49:36 Generado por: abarahona Pag.1de 3



; ANTEPROYECTO N°: [RLA-136211

BrEa |
1 1
el ( *Q ( FECHA: [16/06/2023 |
o\ﬂh:q
ALCALD[A Dvepatdn ce Ut nl Ciorats 500 REF Nu: CONS-23412 ]
DE PANAMA
ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO |
IRESOLUCION DE ANTEPROYECTO l
14. TENDEDEROQ/SISTEMA DE SECADO Cumple Si Indica (Sist. de |
Secado)
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Si Indica
RECOLECCION
16. RAMPA VEHICULAR No Aptica
16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION)  |No Aplica
16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica
CIRCULACION)
16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica
16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica
17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica
17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica
18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |No Aplica
LIMITES DE LA PROPIEDAD
19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Apiica
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR S| REMODELA No Aplica

FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION

20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA [No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)

21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica

26. CERT. DE USO DE SUELO (S| ESTADENTRO DEL AREADE  |No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)

27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Apiica
BUSSINESS DISTRICT

28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)

29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica
NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA VIA.

2 PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999.

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS. ]

4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE E1. RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO SI FUESE
TOTALMENTE NUEVA.

5. EL DISENO ARQUITECTONICO, ASi COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE | A NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 *SOBRE DERECHO DE AUTOR ¥ DERECHOS CONEXOS®,
ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENGION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015", LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 “QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA Ei. DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES™.

ANALISTA:
Omar Ortega

Generado ¢J: 16/06/2023 21:49:36 Generado por: abarahona Pag.Z2de3



ANTEPROYECTO N°: IRLA—1362/1 |

i
allen FECHA: l16/0612023 I
b0
A%SIQ};\DAI‘A REF N°: [CONS-23é12
ANALISIS TECNICO: [ACEPTADQ
|Rasamnsma=nmecm |
REQUISITOS TECNICOS

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA EDIFICIO DE APARTAMENTOS, OFICINAS, LOCALES COMERCIALES Y HOTEL,
DE PLANTA BAJA Y 42 ALTOS (INCLUYE NIVEL DE SOTANQ), CON LA SIGUIENTE CONFIGURACION: NIVEL -100:
ESTACIONAMIENTOS, AREA DE LAVANDERIA, OFICINA, SERVICIOS SANITARIOS; NIVEL 000: ACCESQ, PLATAFORMA DE
ESTACIONAMIENTOS MECANICOS, LOCALES COMERCIALES, AREA DE JARDIN; NIVEL 050 A 300: OFICINA, LOCALES
COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS MECANIZADOS; NIVEL 400: AREA DE TERRAZA, OFICINAS, ESTACIONAMIENTOS,
DEPOSITO; NIVEL 500: OFICINAS, ESTACIONAMIENTOS: NIVEL 600 AL 4400: TORRE 2: 256 UNIDADES DE APARTAMENTOS DE
UNA RECAMARA; TORRE 1: NIVEL 1000 AL 3900: 236 HABITACIONES; NIVEL 4500 EN TORRE 1: AREA SOCIAL Y CUARTO
TECNICO; NIVEL 45600 EN TORRE 1: PLANTA ALTA DE AREA SOCIAL.

2. SU PROYECTO REQUIERE DE UN ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. PARA
EL INGRESO DE PLANOS, DEBERA PRESENTAR LA RESOLUCION QUE LO APRUEBA.

3. SU PROYECTO SERA EVALUADO POR LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE
PLANOS.

OBSERVACIONES: : o ) ;L
1. ESTE ANTEPROYECTO SE DESARROLLA SOBRE LAS FINCAS 14826, 12461, 15992, 13725, 10035, 12434, 18924, 16241 Y
/15774, UBICADAS EN EL CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, PROPIEDAD DE BANISTMO INVESTMENT CORPORATION, S.A.
2. RECUERDE CUMPLIR CON LO ESTIPULADO EN LA LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999: “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ESTABLECE LA EQUIPARACION DE OPORTUNIDADES PARA LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD".
3. DEBERA CUMPLIR CON LA RESOLUCION DE LA JTIA N° 016 DE 11 DE ABRIL DE 2018: “POR MEDIO DE LA CUAL SE )
CONFIRMAN LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL REGLAMENTO ESTRUCTURAL PANAMERO (REP 2014), CON RELACION
ALAS MEDIDAS DE SEGURIDAD EN AREAS DE ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LAS EDIFICACIONES™.

irmado por: [F] NOMBAE BARAHONA MUNOZ

F
p ADELAIDA MARIA - ID 8-717-302
Forda: 2025 06,16 1643 e
- 20123.06.16 16:49
Huslta Digitai-
0301FAF67A4BCE0F77C185DBO15DAID2D0C
c2587

Generado el: 16/06/2023 21:49:36 Generado por: abarahona Pag.3de 3
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o PERSECRRE B v
ALCALDIA
DE PANAMA
CERTIFICACION DE USQO DE SUELO No. 210-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024
Distrito: Panama Elaborado por: Itzel Romero

Corregimiento: Bella Vista :
Ubicacién: Calle 48 Este, Calle Rep. De Uruguay, Calle

Rogelio Alfaro.

Folio Real: 18924 Cédigo de Ubicacion: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez

Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA'Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

Folio Real 18924

BASE LEGAL:
v" Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021
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ALCALDIA
DE PANAMA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 217-2024
DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024
Distrito: Panama Elaborado por: Itz¢l ero

Corregimiento: Bella Vista

Ubicacion: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.
Folio Real: 13725 Cédigo de Ubicacién: -
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez
Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

—_—

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

BASE LEGAL:
v Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

Dr. Soga Morales
Direct e Planifica¢ion Urbana
Y Ordenamiento Territorial
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ALCALDIA
DE PANAMA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 214-2024
DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024
Distrito: Panama Elaborado por: Iize ero

Corregimiento: Bella Vista

Ubicacién: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.
Folio Real: 14826 Cédigo de Ubicacién: -
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez
Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

BASE LEGAL:
v" Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

Dr. as Spsa Morfales
Direct ¢ Plagiificacion Urbana
Y &rdenamitnto Territorial
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ALCALDIA

DE PANAMA

CERTIFICACION DE USQC DE SUELO No. 213-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD : Fecha: 15 de febrero 2024

Distrito: Panama Elaborado por: Itzel-Romero
Corregimiento: Bella Vista :
Ubicacion: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.

Folio Real: 16241 Cédigo de Ubicacién: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez

Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

Folio Real 16241

BASE LEGAL:
v" Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

9%

s Dr. as S¢gsa Morales
Dire de Planificacion Urbana
rdenamignto Ter ]torial
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ALCALDIA
DE PANAMA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 216-2024
DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024
Distrito: Panam4 Elaborado por: Itze ero

E—

Corregimiento: Bella Vista

Ubicacion: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.
Folio Real: 10035 Cédigo de Ubicacion: -
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez
Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA 'Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

BASE LEGAL:
v Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

Director’de Planificacion Urbana

‘l')r. Tomds So Mo;ales
Y Ordenamiento Territorial
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ALCALDIA

DE PANAMA

DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA
Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 211-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024

Distrito: Panama Elaborado por: Itzel Romero
Corregimiento: Bella Vista :
Ubicacién: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.

Folio Real: 12461 Cédigo de Ubicacion: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez

Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

BASE LEGAL:
v" Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

7 Dr, as Sosa Morales
Dire de Plgmificaci¢n Urbana

rdenamiento Territorial
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ALCALDIA

DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 212-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024

Distrito: Panama Elaborado por: Itz €ero
Corregimiento: Bella Vista

Ubicacién: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.

Folio Real: 15774 Cédigo de Ubicacién: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez

Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)
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BASE LEGAL:

v Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

7 Dr. Fopras Soga Momales
Direc e Planificaciéon Urbana
Y Ordenamignto Teryitorial




DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA
Y ORDENAMIENTO Tmﬂ'ﬂlgul&l.u

ALCALDIA

DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 215-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024

Distrito: Panama Elaborado por: | €ro
Corregimiento: Bella Vista - '
Ubicacién: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.

Folio Real: 12484 Cédigo de Ubicacion: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez

Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA'Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

L—— L—T L\ || FolioReal 12484

BASE LEGAL:
v Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

Dr, 4s Sosa Morales
Dire de Planificacion Urbana
rdenamiento Territorial
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ALCALDIA

DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 218-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024
Distrito: Panama Elaborado por: ltze] Romero
Corregimiento: Bella Vista MF——
Ubicacién: Calle 48 Este, Calle Rogelio Alfaro.

Folio Real: 15992 Cédigo de Ubicacion: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Oldith Rodriguez
Cédula/Ficha: 9-733-1521

Mosaico: 5-4D

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA'Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM7 (ZONA MIXTA DE ALTA INTENSIDAD)

BASE LEGAL:
v" Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

Dr. Toméds Sosd Monales
Directoy/de Planificacion Urbana

Y Ordenamiesito Territorial
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VERIFICACION DE CONSULTORES 4/

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Jue 04/07/2024 10:56

Para:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrejon
<acastrejon@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

ﬂ] 6 archivos adjuntos (3 MB)

DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - UP TOWN.docx; SCAN0404.PDF; SCAN0405.PDF;
SCANO0406.PDF; SCAN0407.PDF; SCANO408.PDF;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado UP TOWN del
promotor URUGUAY, S.A. Y URUGUAT CENTER, S.A.

1del 07/04/2024, 10:56 a. m.
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- MINISTERIO DE : ‘ —_

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
CORENONACONAL DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de ~ Ultimo | ESTADO DE REGISTRO !
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado |
i ) | Actualizacion | ) Actualizado |
| Mitzeyla Rodriguez DEIA7g§§ -015- v |
| Heriberto Degracia | DEIA-IRC-051- | DEIALARC-052- | v '
2019 | 2022 | .
‘ I

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESEN l‘ADO
‘Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “UP TOWN" -

Categoria: | [
UblcaClon del proyecto en ¢l corrcgimiento de Bella Vista, Distrito de Panama, |
Provincia de Panama. i

— . ———
1 PROMOTOR e
[ Promotora: SOCIFI)AD URUGUAY, S.A. Y URUGUAY CENTER, S.A,
= N REPRESENTANTE LEGALDE LAEMPRESA |
Cédula:
Nombre: PATRICK ABUCHAIBE E-8-91635
| . o | B !
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Ver ificacion) -
\lombre - /A/l\/pn C astrc;on C. - ]
| Firma W ~ '
—_— e s (Zauiigel [ - .
| Fecha de Verificacion 040072024 7 o |
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental — ——\
(Solicitante de la verificacion) ) L - \ wN;fET::'EO DE
' Nombre _ | GERALDO MOLINAR - L ooy e AM"_J
(' | N 1ON 1
~ 7 ARTAMENTO DE GEST
Firma orsdse A Fal . SE IMPACTO AMBIENTAL
e ; e

 Fecha de Verificacién | 04/07/2024
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| MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
~= (OBERNI NATIONAL ~—

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: % -'II—EZU ey

) iV, L. A.

PROMOTOR: /I/M’U.&M/ S A-
CATEGORIA: |
FECHA DE RECEPCION: DiA MES: [//

_ANoO: 299% :

DOCUMENTOS

NO | OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

V/

4

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

V

4

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14

v

/

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD DE
LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6)
MESES O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS QUE VALIDE
LA TENENCIA DEL PREDIO.

4.1

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

4.2

COPIAS NOTARIADAS DE ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
DE USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE CEDULA DEL
PROMOTOR.

PAZY SALVO A NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE. (ORIGINAL)

N\

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

S N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

N

10

PLANOS,. FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

NN

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

|

Entregado por:

Nombre: /‘/VLRLJ A C_:.Q_Q_fﬁm_ua/(/ Técnico:

Recibido por: (M

jnisterio de Ambiente)

Lol ).

cedula:__1-813 - 847
Firma: ?th ﬁ




[FORMATO EIA-FA-001

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: UP TOWN.

PROMOTOR: SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER. S. A.

CATEGORIA: L.

FECHA DE ENTRADA: 4 DE JULIO DE 2024.

| SI

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 2 X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS
(6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA
DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

Nota de autorizacién
de uso de la finca.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE
DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA L. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE
DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD NOTARIADA
DEL PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA
NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA
SEA ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS
DE ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS
ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU
RESPECTIVA NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION o
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

MR/JAlyg
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DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS Mi’NIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: UP TOWN.

PROMOTOR: SOCIEDAD URUGUAY. S. Ay URUGUAY CENTER. S. A,

N° DE EXPEDIENTE:  DRPM-IF-125-2024.

FECHA DE ENTRADA: 4 DE JULIO DE 2024.

REALIZADO POR: MITZEYLA RODRIGUEZ. DEA-IRC-015-2023.
HERIBERTO DEGRACIA. DEIA-IRC-051-2019.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1 INDICE N
RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5

paginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del nimero de casa |
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollaray |
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas
2.3 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
24 mas relevantes, generados por la actividad, obra N
’ 0 proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control. |

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 |
pagina.
4 | DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD
41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su N
) justificacién

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o N
proyecto, y su poligono, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. N
Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

Descripcion de las fases de la actividad, obra o N

4.3
proyecto.

4.3.1 Planificacion

< |2

4.3.2 | Ejecucién

Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra J
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,

43.2.1
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otros.)

4322

Operacion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

43.3

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5

Manejo y disposicion de desechos y residuos en
todas las fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liguidos

4.53

Gaseosos

454

Peligrosos

Lld L)L 2 < <

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de [|anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
para el drea propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.

4.7

Monto global de la inversién

4.8

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la
actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

53.1

Caracterizacion del area costera marina.

532

La descripcion del uso del suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de la actividad, obra o proyecto.

54

Identificacion de los sitios propensos a erosién y
desplazamiento

5.5

Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte v relleno.

5.5.1

Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion.

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2.

Estudio Hidroldgico

5.6.2.1

Caudales (méximo, minimo y promedio anual)

5.6.23

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme con la legislacion
correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

573

Olores Molestos

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

DESCBH’CI()N DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la Flora

6.1.1

Identificacién y Caracterizaciéon de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
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incluir informacién de las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacidén, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados v bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripciéon  del ambiente socioeconémico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECON(’)MIQOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biologico
y socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

82

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del anélisis
realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizaciéon de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del 4rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los pardmetros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

85

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
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proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

<l )Lyl )L L]

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariados, identificando el componente que
elaboré como especialista e incluir copia simple
de cédula.

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental.
Copia de cédula del promotor.

< < J<L] <2

14.2

Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollar la actividad, obra o proyecto, con
una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administraciéon de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo
de Ia actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

| SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA |

HIDROELECTRICA
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de

Ambiente

PROYECTOS DE FORESTACION
Plan de Reforestacién

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD )
Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM- SEIA-108-2024

FECHA DE INGRESO: 04/07/2024.

FECHA DE INFORME: |08/07/2024.

PROYECTO: UPTOWN.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: SOCIEDAD URUGUAY, S. A. Y URUGUAY
CENTER, S. A.

CONSULTORES: MITZEYLA RODRIGUEZ. DEIA-IRC-015-2023.
HERIBERTO DEGRACIA. DEIA-IRC-051-2019.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO
DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto UPTOWN, consiste en la construccién de una edificacién compuesta por dos
(2) torres; la Torre No. 1 (Hotel y Oficinas) cuyas habitaciones van del Nivel 600 al Nivel
3900, Nivel 4000-4100 Area Social, Base Azotea Nivel 4200, Nivel 500 Oficinas, la torre
No. 1, contara con 295 habitaciones y la torre No. 2, (Apartamentos y Oficinas) cuyos
apartamentos van del Nivel 1000 al Nivel 4400, Nivel 4500-4600 Area Social, Base Azotea
Nivel 4700, Nivel 900 Oficinas, Nivel 800 oficinas, 4rea social, Nivel 700-Nivel 500
oficinas y estacionamientos, contara 256 apartamentos, 849 estacionamientos entre las dos
torres, azotea, drea social, oficinas y locales comerciales y lobby, Base de las Torres
(Locales Comerciales y Oficinas), Nivel 400 Estacionamientos, oficinas, 4rea social, Nivel
300-200 Estacionamientos, oficinas, Nivel 100-50 Estacionamiento, locales comerciales,
Nivel 000 Estacionamiento, Lobby, Locales Comerciales, Nivel -100 Estacionamiento,
Lobby.

El volumen de material a extraer es de 24,024 m3, no se utilizara material de relleno, el
volumen estimado de transporte de concreto es de unos 22,000 m3, aproximadamente.

Para depositar el material producto de la excavacién este sera depositado en via al
embarcadero de Juan Diaz, especificamente en el proyecto “EMBARCADERO” (DEIA-
IA-032), el cual estd recibiendo material de relleno para su desarrollo, y se encuentra a 18
minutos del proyecto por via corredor sur.

La ruta mas préxima consta de 15.2 km desde Avenida Uruguay, avenida Balboa, Corredor
Sur, hasta el embarcadero de Juan Diaz y toma aproximadamente 18 minutos que va a
depender del trafico.

Segun informacion provista por el proyecto, se estima un volumen aproximado de material
de excavacion generado por el proyecto de 24,024 m?, mientras que, en cuanto a la cantidad
de concreto a vaciar, se estima un total de unos 22,000 m?, la planta de concreto méas
proxima al 4rea del proyecto es Cementos Argos, ubicado en via Transistmica, a 7.0
kilémetros por via Transistmica.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de
27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en fecha 4 de julio de 2024 las sociedades URUGUAY CENTER, S. A. y
SOCIEDAD URUGUAY, S. A., presentaron ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la Solicitud de Evaluaciéon de Impacto

Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-SEIA-108-2024
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Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto UPTOWN,

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental sera gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admisién, fase de evaluacién
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacién, se verificard que el Estudio de Impacto Ambiental presenta los
contenidos minimos establecidos si de acuerdo a su categoria.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedi6 a verificar si el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se verificé que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR la Solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado UPTOWN, promovido por las
sociedades URUGUAY CENTER, S. A. y SOCIEDAD URUGUAY, S. A., debido a que
cumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos minimos estipulados en el
articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
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M/// [ J’Q@ YAGEHIRY Y. GARCIA A
/ WY T MGTRA ENC AME.ENTALZS

N -

"‘h'u\.‘“"

* JUANDE DIOSABREGO s1MANT:

= MGTER ENC AME 2.7 .13
C/ENF. M REC L7

IDONEIDAD: 2,804-83-VC5 %

Director Reglonal, Encargado

Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-SEIA-108-2024
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA No. 108-2024

Formato ETA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la SOCIEDAD URUGUAY, S. A., inscrita a folio 843529, de la Seccién de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico; cuyo apoderado legal es el sefior JOSE
MANUEL BERN BARBERO, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula
de identidad personal 8-462-86, y la sociedad URUGUAY CENTER, S. A., inscrita a folio
843529, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico; cuyo apoderado legal
es el sefior PATRICK DIDIER ABUCHAIBE, varén, mayor de edad, de nacionalidad
francesa, con carné de residente permanente E-8-91635; propone desarrollar el proyecto
UPTOWN.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 4 de julio de 2024, la SOCIEDAD URUGUAY, S.
A.y la sociedad URUGUAY CENTER, S. A., presentaron ante la Direccién Regional de
Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
UPTOWN, elaborado bajo la responsabilidad de MITZEYLA RODRIGUEZ (DEIA-IRC-
015-2023) y HERIBERTO DEGRACIA (DEIA-IRC-051-2019); personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacién se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revisiéon de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA No. 108-2024 de 8 de julio de 2024, recomienda la admisién de la Solicitud
de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto
denominado, debido a que la misma cumple con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado UPTOWN, promovido por la SOCIEDAD
URUGUAY, S. A. y la sociedad URUGUAY CENTER, S. A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de

marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

: &
DirectozReglonal, Encargado
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53 «gﬂb



Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/A AQkADkwNjVhM2U...

c9 W
Solicitud de Verificacién de Coordenadas EslA DRPM-IF-125-2024. UPTOWN. L’
SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 08/07/2024 12:30

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CCJuan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂj 2 archivos adjuntos (589 KB)
125-2024.xls; SVC. EslA DRPM-IF-125-2024.doc;

Buena tarde!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto UPTOWN, cuyos promotores son la sociedad URUGUAY CENTER,
S. A., y SOCIEDAD URUGUAY, S. A.

- . BEEER B
1 Edif. 804 Albrook, Ancdn, Pana

REPUBLICA DE PANAMA e — = ——
— GOBIERNO NACIONAL — 1&_:_, k ’E o R %*'vi !
S || OO | © E;él & Rep. de Panamd
MINISTERIO DE AMBIENTE Pagina Web: www.miambiente
| Ubicanos en nuestro Mapa W.
http://goo.gl/XOnlex | Siguent
Favor recordar su responsabilid:

Panama vulnerable, construyendo su resiliencia. el medio ambiente antes de impr

) este documento.
/ﬁquwmg ﬂ{ W{Gl Please remember your responsibili
o the environment before printing this

document

Yagehiry Garcia |

Panama Metro

5000855 extension 6321 | |
ygarcia@anamgobpa.onmicros
Direccion: Calle Diego Doming

ldel 07/08/2024, 2:38 p. m.



DRPM-{F-125-2024/ UPTOWN

Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>
Mié 07/17/24 3:37 PM

Para:Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CC:Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>;Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

@ 2 archivos adjuntos (3 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0446-2024.pdf; MAPA YAGEHIRY GARCiA.pdf,‘

Verificacion de coordenadas

Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.

por favor confirmar el recibido

saludos

| B

Bisdid

REPUBLICA DE PANAMA
~— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Panama3 vulnerable, construyendo su resiliencia.

[ lwplandovsg af cambia

Amarilis Tugri | Analista
de Informacién Ambiental
Direccion de Informacion
Ambiental

I
atugri@miambiente.gob.pa
Direccién: Calle Diego
Dominguez, Edif. 804
Albrook, Ancon, Panama,
Rep. de Panama

Pagina Web:
www.miambiente.gob.pa |
Ubicanos en nuestro Mapa
Web: http://goo.gl/XOnlex |
Siguenos en

Favor recordar su
responsabilidad con el medio
ambiente antes de imprimir
este documento.

Please remember your
responsibility with the
environment before printing this

document.
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- ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNOQ NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT I-0446-2024

De: Alex O. Pe Gracia C.
Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 08 DE JULIO DEL 2024

Proyecto: “UPTOWN?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YAGEHIRY GARCIA
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito; PANAMA

Corregimiento: BELLA VISTA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de julio de 2024, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado UPTOWN, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (5,600.31 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “Area poblada™; y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técenico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 17 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.



59

993500

993000

492500

992]000

991l500

- Il
- .
REPUBLICA DE PANAMA
— COBIERNO NACIGHNAL —
sl i UPTOWN
MINISTERIO DE AMBIENTE

66 1]000 661t500 682|000 662500
1

CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO

663000
1

’\‘
Correg!:rg_ie_nto
de Curundi

Lo Cresta /

La Cresta
Ci

i =N
Campo Alegre.—

7n.
2 - —

PO L S,

Nueve
Lampo
: Alegre
 Corregimiento -
. de Bella Vista

Altos de
Bealla Vista

Pereil

Perajil

Corregimiento de
La Exposicion
o Calidonia |
3L1CHOT)

993500

483000

' co;regillhiento de
atilis SaniFrancisco

992500

892000

991500

a { 3
C?megimiento l\
de SantaAna |
=3 \ =]
o
8- \ __g
2 T T T T T 2
661000 661500 582000 662500 663000
Escala 1:10,000
0.5 0.25 0
e ———
LEYENDA
[Locallza:lén Nan:lonal] Notas:

1.El poligono del proyecto se

Q  Lugares Poblados
—= Drenaje
—-—Red Vial
o Poligono del proyecto
uenca hidrografica

() Limite de Corregimientos

— Limite.de Capacidad
}
(- Agroldgica

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo 2012

Afloramiento rocoso y
tierra desnuda

Infraestructura
Superficie de agua
Area poblada

dibujé en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.142 (Rios entre el

Caimito y el Juan Diaz ).

Capacidad Agrolégica

cosas.

Arable, muy sevaras limitaciones
&n la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambienle

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPM-IF-125-2024

AT - Julip:203e
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Documentacién por notificar EslA UPTOWN. SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER,
S. A

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Lun 08/05/24 3:25 PM

Para:hdegracia161182@gmail.com <hdegracia161 182@gmail.com>

CClJuan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Buena tarde!

Licenciado Heriberto Degracia!

Por medio del presente se le informa que se ha generado documentacién correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, que deber ser notificada a los representantes legales de las sociedades
SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.

Agradecemos todas las gestiones correspondientes para hacer efectiva dicha notificacién.

Saludos!
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RV: Documentacién por notificar EslA UPTOWN. SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY
CENTER, S. A.

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Mié 08/21/24 10:56 AM

Para:hdegracia161182@gmail.com <hdegracia161182@gmail.com>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;
mitzeylajrodriguez@gmail.com <mitzeylajrodriguez@gmail.com>;mitzy_j30@hotmail.com <mitzy_j30@hotmail.com>

Buen dia Licenciado Heriberto Degracia!

Por medio del presente se le reitera que se ha generado documentacién correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, que deber ser notificada a los representantes legales de las sociedades SOCIEDAD
URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.

Agradecemos todas las gestiones correspondientes para hacer efectiva dicha notificacién.

Saludos!

De: Yagehiry Garcia

Enviado: lunes, 5 de agosto de 2024 3:25 p. m.

Para: hdegracial61182@gmail.com <hdegracial61182@gmail.com>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto: Documentacién por notificar EslA UPTOWN. SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.

Quena tarde!

Licenciado Heriberto Degracia!
Por medio del presente se le informa que se ha generado documentacién correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, que deber ser notificada a los representantes legales de las sociedades
SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.
Agradecemos todas las gestiones correspondientes para hacer efectiva dicha notificacion.

Saludos!
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Re: Documentacion por notificar EsIA UPTOWN. SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY \%L
CENTER, S. A.

Heriberto Degracia Morales <hdegracia161182@gmail.com>
Jue 08/22/24 8:18 AM
Para:Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>:
mitzeylajrodriguez@gmail.com <mitzeylajrodriguez@gmail.com>;mitzy_j30@hotmail.com <mitzy_j30@hotmail.com>

Buenos dias ingeniera

Siya nos vamos a notificar el lunes porque habia uno de los promotores que no estaba en el pais pero ya
regreso y hoy firmaba la nota de retiro de ampliacion

Saludos
HDG

El jue, 22 de ago de 2024, 3:30a. m,, Yagehiry Garcia <ygarcia@®anamgobpa.onmicrosoft.com> escribio:
Buen dia Licenciado Heriberto Degracia!
Por medio del presente se le reitera que se ha generado documentacién correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, que deber ser notificada a los representantes legales de las sociedades
SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.
Agradecemos todas las gestiones correspondientes para hacer efectiva dicha notificacién.

Saludos!

De: Yagehiry Garcia

Enviado: lunes, 5 de agosto de 2024 3:25 p. m.

Para: hdegracial61182 @gmail.com <hdegracial61182@gmail.com>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto: Documentacion por notificar EsiA UPTOWN. SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.

Buena tarde!

Licenciado Heriberto Degracia!

Por medio del presente se le informa que se ha generado documentacién correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, que deber ser notificada a los representantes legales de las sociedades
SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A.

Agradecemos todas las gestiones correspondientes para hacer efectiva dicha notificacién.

Saludos!
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FI!O NAL | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

Panama, 5 de agosto de 2024
DRPM-591-2024 a3

Sefores

JOSE MANUEL BERN BARBERO y PATRICK DIDIER ABUCH:
Representantes Legales
SOCIEDAD URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A. @3-%3“%
E. S. D.

Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancon, Panama

oo

& - L9(e3s .

Estimadores sefiores Bern y Abuchaibe:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el articulo
62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle informacién
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del proyecto

denominado

UPTOWN, el cual es promovido por las sociedades SOCIEDAD

URUGUAY, S. A. y URUGUAY CENTER, S. A, al respecto las siguientes
observaciones:

1. En el contenido 4, 4.3.2.1, 5.3, 5.5, 5.5.1.

1.a.

1.b.

1.c.

1.d.

1.e.

2. Enlos

2.a.

2.b.

Nota DRPM-591-2024.
Pag 1-2
EN/JA/yg

Presentar original o copia notariada del Estudio de Suelo que nos
permita conocer la caracteristicas fisicas, quimicas y mecénicas del
suelo, capas que lo conforman, asi como la ubicacién de los cuerpo de
agua subterraneos en el area del proyecto; considerando que el EslA
indica la construccién del nivel -100 a una profundidad de -4.50 m.
Presentar descripcion de la metodologia a emplear para la construccion
de la fundacion y del nivel subterraneo de la edificacion.

Presentar descripcion de los sitios a establecer para el acopio temporal
del material excavado dentro y fuera del proyecto.

Establecer manejo que se le dara al material excavado dentro y fuera
del poligono durante el traslado hacia su sitio de disposicion final.
Presentar planos del proyecto de las elevaciones frontal y posterior,
lateral derecha e izquierda.

contenidos 4y 5.5

Presentar descripcion de la topografia actual y la topografia esperada
con el desarrollo del proyecto.

Aclarar si el desarrollo del proyecto contempla la construccién de un
nivel subterraneo (-100), debido que el contenido 4 hace referencia a
que el proyecto requerira la excavacion de un volumen de 24024 m?; sin
embargo, el contenido 5.5 indica que no se realizara corte.

uien Nottica
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Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundi, Ancén, Panamé, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa
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3. En el contenido 5.5.1.
3.a. Presentar plano topografico del area del proyecto donde se observen los
valores de referencia de las cotas topograficas actuales.

4. En el contenido 7.2.
4.a  Indicar actores claves que fueron identificados en el area de influencia
del proyecto.
4.b. Presentar evidencia que se le informé a los actores claves del area de
influencia del proyecto sobre el mismo.

5. En el contenido 4.6,7.2,8.3y 8.4,

5.a. Aclarar y reevaluar los valores asignados para el impacto con la
codificacién SO2 para las fases de construccion y operacién del
proyecto, considerando que el EslA identifico el impacto SO2 (molestias
a los usuarios de las vias de acceso y a peatones), la copia del
Anteproyecto RLA-1362/1 de 16 de junio de 2023, emitida por la
Direccion de Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panama, aceptd
los planos de anteproyecto de una edificacién de apartamentos, locales
comerciales, oficina y hotel, con una cantidad de 849 espacios de
estacionamientos dentro de la propiedad (durante la toda la duracién de
fase de operacién del proyecto); la poblacién encuestada manifesté el
transito permanente como uno de los problemas del area.

3.b.  Presentar la reevaluacion de los valores que asignados el impacto con
la codificacion SO2 para las fases de construccién y operaciéon del
proyecto.

5.c. Presentar medidas de mitigacion efectivas en base a los posibles
impactos a generarse respecto al incremento del trafico local en el area
del proyecto. _ ‘

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacién de la presente solicitud de
aclaracion, para presentar la informacién correspondiente. De no presentarse la
informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la misma se presenta de la forma
incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o suministrado
informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacion fundamental, se procedera a
tomar la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido. )4 I

Atentamente,

/

e I -~4

Director Regional Fanama Metropolitana,i

rgado o .
C ST -
BONEIDAL 345460 ea
A FM-591-2024
) 7 2
/ IJAdvE.

\ Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curund, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa



Panama4, viernes 16 de agosto de 2024

Ingeniero

Edgar Nataron

Director Regional de Panama Metro
Ministerio de Ambiente

En Su Despacno

Estimado Ing. Nataron

Yo, Josc¢ Manuel Bern Barbrero, hombre, mayor de edad, panamefio, casado, con cedula de
identidad personal Céd. 8-462-86, en mi condicién de Representante Legal de la Sociedad
Anoénima, SOCIEDAD URUGUAY, S.A., persona Juridica Registrada en Mercantil Folio No.
155661105 (S), y la Sociedad Anénima URUGUAY CENTER, S.A., persona Juridica Registrada
en Mercantil Folio No. 843529 (S) cuyo representante Legal es el Sr. Patrick Abuchaibe, con
cedula de identidad personal No. E-8-91635, comparecemos ante su despacho, con el fin de darnos
por notificado por escrito de la Nota de Ampliacién N°. LCL"MY\-' 3521/~ 204*} la cual

consiste en aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del

proyecto denominado “UPTOWN?”, ubicado entre Ave. Uruguay y Calle 48 Este, Corregimiento

de Bella Vista, Distrito de Panama4, Provincia de Panama.

Autorizo al Ing. Heriberto Degracia con cedula de identidad personal No. 8-761-83 y/o a la Ing.
Mitzeyla Rodriguez con cedula de identidad personal No. 9-718-1209, para retirar dicha nota de

ampliacion.

Sin mas que agregar,

Yo, Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Publico Décimo de! Circuito de

Atentamente la Provincia de Panama, con Cédula de Identidac No. 8-731-2200.
2
CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (las) firma (s) anterior (es) con la que aparece en
la cédula del firmante (s) y a nuestro parecer son iguales, por la que 1a
d consideramos autentica. sxs*
0% cro
Jose Manuel Bern Barbrero 676 o 2024
Céd. 8-462- Panama
Representante Legal .
Sociedad Uruguay, S.A. Q L

Testi G Testtgo
D M ( m / Lic. Gabnel E. Femandez\ée Marco
: Notario Publico Décimo
|G Y

Patrick 4buchaibe | .
Céd. E-8-91635
Representante Legal
Uruguay Center, S.A.
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Panama, 09 de septiembre de 2024

Ingeniero
Edgar Naterén

Director Regional Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

Estimado Ing. Naterén

Para su informacion y fines pertinentes remitimos la respuesta a la informacion aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (Es[A) Categonia I, titulado “UPTOWN?”, ubicado entre Ave.
Uruguay y Calle 48 Este, Corregimiento de Bella Vista, Distrito y Provincia de Panama, a las
observaciones plasmadas a través de la Nota DRPM-591-2024, notificado el dia 03 de

septiembre de 2024, con 15 dias habiles para presentar la informacion solicitada.

Atentamente,

t
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Panama, 09 de septiembre de 2024

Ingeniero

Edgar Nateron

Director Panama Region Metropolitana
Ministerio de Ambiente

Estimado Ing. Nateron

Por medio de la presente le extendemos un cordial saludo y procedemos aclarar la informacién
solicitada mediante la Nota DRPM-591-2024, con relacion al Proyecto denominado
“UPTOWN?”, con el respeto acostumbrado procedemos aclarar las observaciones solicitadas en

la mencionada nota la cual se fundamenta en lo siguiente.

1. Enel contenido 4,4.3.2.1,5.3,5.5,55.1.
la. Presentar oniginal o copia notariada del estudio de suelos que nos permita conocer la
caracteristica fisica, quimicas y mecanicas del suelo, capas que lo conforman, asi como la
ubicacion de los cuerpos de agua subterranea en el area del proyecto; considerando que el
EsIA, indica la construccion del nivel -100 a una profundidad 4.50 m.
Respuesta: ver seccion de anexos informe de estudio de suelos
1b. Presentar descripcion de la metodologia a emplear para a construccion de la fundacion y
del nivel subterraneo de la edificacion.
Respuesta: Se usaran pilotes en las fundaciones del proyecto y su metodologia de construccion
sera la siguiente: se marcaran las ubicaciones de los pilotes a construir; luego se perforara el suelo
segun el cuadro de pilotes elaborado por el disefiador estructural hasta cumplir con empotramiento
en roca sana; posteriormente, se colocara el acero de refuerzo de los pilotes y por ultimo se vaciara

el concreto de los pilotes.

Una vez finalizada la fase de pilotaje, se construiran cabezales, viga sismicas y muros de retén con

los cuales se conformara el sotano a un nivel de -4.50m, correspondiente al nivel -100 del edificio.
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lc. Presentar descripcién de los sitios a establecer para el acopio temporal del matenial

excavado dentro y fuera del poligono durante el traslado hacia su sitio de disposicién final.

Respuesta: no se tendra sitio para el acopio temporal de material, el mismo sera apilado dentro
del poligono a desarrollar, el cual cuenta con una cerca perimetral y el mismo no sera guardado
maés de tres dias, ya que a medida que se vaya sacando el material el mismo va siendo retirado

del proyecto hacia el sitio de disposicion final.

1d. Establecer el manejo que se le dara al material excavado dentro y fuera del poligono durante

el traslado hacia su sitio de disposicion final.

Respuesta: Para abordar el manejo del material excavado tanto dentro como fuera del poligono
durante su traslado hacia el sitio de disposicion final, se ha establecido el siguiente

procedimiento:

Material Excavado: La ejecucion de este proyecto involucra las actividades de movimiento
de tierra y remocion de cobertura vegetal, para lo cual seran tramitados todos los permisos
correspondientes. En relacion con el movimiento de tierra, los trabajos serin realizados
respetando una distancia de 5 metros de las edificaciones vecinas, a manera de evitar

afectaciones.

El matenal excavado sera colocado dentro del area del proyecto como se habia mencionado;
sin embargo, toda pila o acumulacion de material sera cubierto con lonas ancladas hasta el

momento en que sea trasladada al sitio autorizado.
Procedimiento de Carga y Transporte:

Dentro del Poligono: Se utilizardn equipos adecuados para la carga del material, como
excavadoras y camiones de volquete. El maternial sera cargado de manera controlada para evitar

la dispersi6n y la contaminacion del entorno.

Durante el Traslado: Los camiones estaran equipados con sistemas de cubierta para evitar la

dispersion del materal.
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Fuera del Poligono: El transporte del material sera realizado por empresas autorizadas y
capacitadas, siguiendo las normativas de seguridad y medioambientales aplicables. Se
asegurara que los vehiculos cumplan con los estindares de transporte para el tipo de material

en cuestion.
Disposicién Final:

El material sera llevado a un sitio de disposicién final aprobade y autorizado, de acuerdo con
las normativas. Para ello, se coordinara con el operador del sitio de disposicién final para

garantizar que el material sea recibido y gestionado adecuadamente.

Se cumplird con los requisitos legales para la disposicién del material, incluyendo la

presentacion de la documentacion necesaria y la obtencién de los permisos correspondientes.

le. Presentar planos del proyecto de las elevaciones frontal y posterior, lateral derecha e

izquierda.

Respuesta: ver seccién de anexos planos solicitados

. En los contenidos 4 y 5.5.

2a. Presentar descripcion de la topografia actual y la topografia esperada con el desarrollo del
proyecto.

Respuesta: ver seccion de anexos plano con la topografia actual y esperada

2b. Aclarar si el desarrollo del proyecto contempla la construccién de un nivel subterraneo (-
100), debido que el contenido 4 hace referencia a que el proyecto requerira la excavacion de
un volumen de 24, 024.00 m?, sin embargo, en el contenido 5.5 indica que no se realizara corte.
Respuesta: Es correcto el proyecto contempla el corte de material para la construccion del
nivel subterraneo (-100), lo que se quiso decir en el contenido 5.5 es que el proyecto no
contempla el relleno del terreno y por un error involuntario se colocé la palabra “CORTE?”, al
mismo tiempo se hace la correccion del volumen total de excavacion de tierra el valor exacto

es de 25,200 m>.

. En el contenido 5.5.1

3a. Presentar plano topografico del area del proyecto donde se observen los valores de
referencia de las cotas topograficas actuales.

Respuesta: ver seccion de anexos plano topografico con las cotas actuales.



4. En el contenido 7.2.
4a. Indicar actores claves que fueron identificados en el area de influencia del proyecto.
Respuesta: Policia Nacional puesto policial de bella vista y Junta comunal de Bella Vista.
4b. Presentar evidencia que se le informo a los actores claves del area de influencia del
proyecto sobre el mismo.
Respuesta: se adjunta encuesta informativa recibida por la Junta Comunal de Bella Vista de
la cual no se obtuvo respuesta y en el puesto policial se indico que ellos no estan autorizado
para recibir ese tipo de documento.

5. Enel contenido 4.6, 7.2, 83y 8.4.
5a. Aclarar y reevaluar los valores asignados para el impacto con la codificacién SO2 para las
fases de construccién y operacion del proyecto, considerando que el EsIA identifico el impacto
SO2 (molestias a los usuarios de las vias de acceso y a peatones), la copia del anteproyecto
RLA-1362/1 de 16 de junio de 2023, emitida por la Direccién de Obras y Construcciones de
la Alcaldia de Panama, acepto los planos de anteproyecto de una edificacion de apartamentos,
locales comerciales, oficina y hotel, con una cantidad de 849 espacios de estacionamientos
dentro de la propiedad (durante toda la duracion de la fase de operacion del proyecto); la
poblacion encuestada manifest6 el transito permanente como uno de los problemas del area.
Respuesta: Mediante esta aclaratoria se ajusta y reevalia los valores asignados al impacto
SO2 Molestias a los usuarios de las vias de acceso y a peatones, durante la fase de construccion
y operacion. La reevaluacion se presentara en la respuesta del punto 5b.
5b. Presentar la reevaluacion de los valores asignado al impagto con la codificacion SO2, para
las fases de construccion y operacion del proyecto.
Respuesta:

Tabla 1. Matriz de valoracion de impactos durante la fase de construccion
I Impacto ‘ Criterios de Valoracion

| Clasificacion dei |
| s oy T T g - - - : | s |
‘C"d‘g° iCI I|EX|SI!PE}EF'RO AC |RC |RV IMP impacto
i i ! { { | | ! i { }
1502 () 4[4 ‘2 ‘1 D |2 |1 [4 [2 [2 |34 [MODERADO |

Fuente: Equipo Consultor, 2024
El impacto de molestia a los usuarios de las vias de acceso y a peatones, es un impacto de caracter

negativo con clasificacion de impacto moderado.



Tabla 2. Matriz de valorizacion de impactos durante la fase de operacién
' Impacto ! Criterios de Valoracion |

_ iClasifi(:ac:i(m
(Cédigo 'CT [T [EX [SI |PE|EF RO AC [RC [RV [IMP | del impacto |
| | | | | | i ! f | P |
SO2 O |2 2 1 |2 |p 2 1 4 |2 1 [ [SEGEES

Fuente: Equipo Consultor, 2024

A continuacion, se presenta el analisis y justificacion a cada valor asignado al impacto antes

descrito durante la fase de construccion.

Molestias a los usuarios de las vias de acceso y a peatones SO2

Los usuarios de las vias colindantes al area del proyecto, principalmente.
Etapa de Construccion

Es un impacto de Caracter Negativo (-), de intensidad Alta (4) debido a que es un area con un
trafico pesado y muy transitada por peatones, su Extension es Extenso (4) localizado en el area del
proyecto y una gran parte del area del proyecto, es un impacto Sinérgico (2) considerando que se
generaran afectaciones sobre otro elemento social, el cual corresponde al incremento del trafico
del sector afectando la movilizacién. Su Persistencia es Temporal (1) mientras duren las
actrvidades programadas durante la fase de construccion. El Efecto del proyecto es Directo (D), su
Riesgo de Ocurrencia es Probable (2) debido a que es una via comunmente transitada. Por su parte
es de Acumulacion es Simple (1) manifestindose unicamente sobre la integridad del trafico y
afectaciones a peatones o usuarios de la via, la Recuperabilidad es Mitigable (4) mientras avanzan
las actividades constructivas se tomaran acciones que involucren un buen manejo del trafico y
circulacion vehicular, por su parte su reversibilidad es a Mediano Plazo (2) y, por ultimo, la

Importancia de este impacto es Media (2) y su clasificacion del impacto fue MODERADO (34).
Etapa de operacion

Es un impacto de Caracter Negativo (-), de intensidad Media (2), existirdn mas espacios de
estacionamientos y se reducira el trafico, su Extension es Parcial (2) localizado en el area del
proyecto, es un impacto No Sinérgico (1). Su Persistencia es Persistencia Media (2) durante la fase
de operacion se puede generar trafico regular en el sector. El Efecto del proyecto es Directo (D),

su Riesgo de Ocurrencia es Probable (2) debido a que es una via cominmente transitada.
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Por su parte es de Acumulacion es Simple (1) manifestandose sobre el transito vehicular existente
de la regi6n, la Recuperabilidad es Mitigable (4) a través de buenas politicas publicas por parte de
las autoridades competentes vinculadas al transito y seguridad, por su parte su reversibilidad es a
mediado plazo (2) y, por tltimo, la Importancia de este impacto es Baja (1) debido a que el trafico
de la region tiene la posibilidad de ser similar a antes del desarrollo del proyecto, con la diferencia
de ofertar mas estacionamientos para aquellos usuarios de los apartamentos, locales comerciales,

oficina y hotel y su clasificacion del impacto fue BAJA (23).

5c. Presentar medidas de mitigacion efectivas en base a los posibles impactos a generarse

respecto al incremento del trafico local en el area del proyecto.

Respuesta: A continuacion, se presentan las medidas especificas al impacto de Molestias a los

usuarios de las vias de acceso y a peatones.

- Se debera establecer y mantener un sistema adecuado de sefializacion tanto dentro como
fuera de la obra y la zona de influencia, a fin de evitar riesgos o demoras innecesarias que
pudiesen potenciar impactos sobre el medio vial. Tanto en horario diurno como nocturno.

- Mantener una buena comunicacién y apoyo por parte de las Autoridades del Transito y
Transporte Terrestre y la Policia Nacional, para resguardar la seguridad de los peatones y
asegurar la circulacidn vehicular durante la fase de construccion; también se debera
garantizar posibles vias de acceso contingentes y prevencion vial.

- Se deberan implementar los canales de informacion y comunicacién con la poblacion, de
modo tal de informar futuros cortes de transito, reduccion de calzadas, desvios de
transportes publicos; estas comunicaciones pueden ser a traves de medios de comunicacion
social, radial y redes sociales.

- Desarrollar un plan de comunicacidn y seguridad vial, el cual debera considerar las vias y
los horarios para la entrada y salida de camiones y equipo pesado de la obra.

- Se debera programar la circulacion de las grandes maquinarnias y otros equipamientos en
los horarios y formas que minimicen la interferencia con los otros usuarios de la ruta, de
modo tal que no ocasionen congestionamiento en el transito, asi como se reduzca la

posibilidad de accidentes y eviten congestiones.
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ANEXO 1. INFORME DE ESTUDIO DE SUELOS
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0 ALCANCE DEL ESTUDIO

Para este proyecto realizamos tres (3) perforaciones con equipo mecanico. Las
perforaciones se extendieron hasta la profundidad necesaria para identificar los
materiales geoldgicos que inciden sobre el disefio de los cimientos del proyecto. A
intervalos convenientes se realizaron pruebas de penetracion estandar, para
cuantificar la consistencia de los suelos en sitio. En el punto 3, se muestra la pianta y
la ubicacion de sondeos.

Ademas, realizamos los siguientes ensayos de laboratorio: contenido de humedad,
analisis granulométrico, limites de Atterberg y ensayo de carga puntual.

Basandose en el alcance de la exploracion que acordamos con ustedes, podemos
considerar que las recomendaciones emitidas en este informe son de caracter final. En
el resto del informe se brindan mayores detalles al respecto.
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1 RECOMENDACIONES PRELIMINARES

La estructura propuesta consistirda en areas para: residencia, comercios, oficinas y
estacionamientos; dentro de un lote de aproximadamente 5,100.00 m2. A continuacion se
presenta la alternativa preliminar para los cimientos:

1.1 Cimientos
1.1.1. Edficio de Apartamentos

Se puede considerar el uso de pilotes vaciados para soportar la estructura propuesta,
cimentados dentro del estrato de roca. El fondo de las excavaciones para los pilotes debera
ser completamente horizontal, y estos deberan penetrar dentro del estrato de roca por lo
menos 0.50 m, alrededor de todo su perimetro.

En las condiciones anteriores, los pilotes pueden disefiarse para una capacidad de soporte
admisible en la punta de 300,000 kg/m2.

Si resulta conveniente, puede aumentarse la capacidad anterior, extendiendo la penetracion
del pilote dentro de la roca mediante un socket o llave. Este socket puede dimensionarse para
una capacidad de soporte admisible de 30,000 kg/m?, en virtud de la friccion entre el pilote y la
roca, después de atravesar los primeros 0.5 metros de roca.

1.1.2. Apartamento Modelo

Se puede cimentar la estructura propuesta sobre zapatas. Las zapatas deben ser
desplantadas a una profundidad de 0.80 metros bajo la superficie actual del terreno y se
deben dimensionar para una capacidad de soporte admisible de 10,000 kg/m2.

El fondo de las excavaciones para las zapatas déberd ser completamente horizontal,
encontrarse en un solo material geolégico y estar libre de escombros y suelos reblandecidos,
antes del vaciado.

1.2 Perfil Sismico Del Sitio

El perfil del sitio se clasifica como tipo D, de acuerdo con la edicion 2014 del Reglamento
Estructural Panamefio (REP-2014).

El valor ponderado de penetracion se calculd utilizando la siguiente formula, de acuerdo con
las recomendaciones del Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

donde:
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di Espesor de los estratos / Ni Valor de N (golpes por pie), de la prueba de penetracién

estandar. N Valor ponderado de penetracion estandar.

De ampliar el estudio, recomendamos usar la prueba "Downhole" para medir la velocidad de

ondas de corte de manera directa.

Nuestra experiencia nos sefiala que con este método sé logra reducir la clasificacion sismica.
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2 DESCRIPCION DEL PROYECTO

El propésito de esta investigacion fue determinar las caracteristicas de los materiales
geoldgicos en el sitio, de manera que se pueda disefiar la estructura propuesta de
modo confiable. La estructura propuesta consistira en areas para: residencia,
comercios, oficinas y estacionamientos; dentro de un lote de aproximadamente
5,100.00 m?
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GEOLOGIA DEL SITIO

A continuacion, se presenta una descripcién de la formacién encontrada en sitio.

Formacion Panama (Tp)

Formacion Panama, Oligoceno inferior a superior. Principalmente aglomerado
generaimente andesitico en tobas de grano-fino. Incluye conglomerado depositado por
corrientes.

Estos materiales se encuentran en diversos grados de meteorizacién. El sitio presenta
un perfil de meteorizacién gradual, tipica en areas de clima tropical: las rocas sanas a
cierta profundidad se van convirtiendo en rocas cada vez mas meteorizadas hacia la
superficie, donde usualmente se presentan como suelos residuales completamente
meteorizados.

En la Figura 2-2, se muestra la ubicacién del proyecto en el mapa geolégico con
referencia sefalada.
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Referencia

“GEOLOGIC MAP OF THE PANAMA CANAL AND VICINITY,

Stewart with the collaboration of W. P. Woodring (1980).

Department of the Interior, United States Geological Survey
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Figura 2-2. Ubicacion del Proyecto en el Mapa Geolégico
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PERFORACION P-01

PAGINA 1 DE 2

LOCALIZACION _CALLF URUGUAY. CIUDAD DE PANAMA

INICIADA _5/10/16 NORTE _992673
TERMINADA _5/12/16

REGISTRADO POR _ALCIDES VILLAMONTE

ESTE 661960 REVISADO POR _ING. GEORGE BERMAN
ESTAC ELEVACION 24hrs NIVEL FREATICO —
="
= |w
3 !03, <o lo 5 - :)NUMZ‘:;ROS:;T(N)A
8- (8= Fe | o |35 @ =
ZE|2u DESCRIPCION DE MATERIAL ny 9 g g Elpe 433
L < 53 1 ~lZ é =
g | % = sz |H u i:‘ 7 COMPRESION SIMPLE (MPa)
—— 10 20 30 40
AVANCE MEDIO. z t : C
1.50 m. MATERIAL DE RELLENO. SELECTO. COLOR CHOCOLATE. ] : §
| PLASTICIDAD MEDIA. CONSISTENCIA SEMI-FIRME. SS | 5) : :
2 |1 4 5
» i \ : 5
- 2.10 m. AVANCE MEDIO CAMBIO A RAPIDO. \ : :
3.00 m. MATERIAL DE RELLENO. SELECTO CON PRESENCIA DE :
- LAMA. COLOR CHOCOLATE, NEGRO, GRIS. PLASTICIDAD MEDIA. S5 | &g (0) :
3 CONSISTENCIA FIRME. 2 :
| 2] 360 m. AVANCE RAPIDO.
4 [P :
| S :
L 5925 4.50 m. SUELO. SEDIMENTO. ARCILLA ORGANICA (LAMA). COLOR :
| 555 GRIS OSCURO. PLASTICIDAD ALTA. CONSISTENCIA SUAVE. ss :
= 55 @ :
5 poasd 3 :
AAAA] \
- -5 5.10 m. AVANCE RAPIDO CAMBIO A LENTO. :
s :
[ ¢ A :
bl 6.00 m. NO HUBO RECUPERACION. :
RCl o ®) sl
6.60 m. ROCA. FUERTEMENTE METEORIZADA. PORFIDO :
ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON
ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA. RC (66! o
COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY 2 =B
PEQUENOS, PEQUENOS. PRESENCIA DE FUERTE OXIDACION. RH:1.
AVANCE LENTO.
7.50 m. ROCA. MODERADAMENTE METEORIZADA. PORFIDO
ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON
ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA.
COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY
PEQUENOS, PEQUENOS. PRESENCIA DE FUERTE OXIDACION. RH:1. RC| 45 | o :
AVANCE LENTO. 3
9.00 m. ROCA. MODERADAMENTE METEORIZADA. PORFIDO
ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON
ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA.
COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY
PEQUENOS, PEQUENOS. PRESENCIA DE FUERTE OXIDACION. RH:1. | | RC | & | o
AVANCE LENTO. 4
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AY CENTER. SA PROYECTO _UPTOWN
LOCALIZACION _CALLE URUGUAY., CIUDAD DE PANAMA
NORTE 992673 REGISTRADO POR _ALCIDES VILLAMONTE
ESTE _661960 REVISADO POR _ING. GEORGE BERMAN
ELEVACION 24hrs NIVEL FREATICO _—
g
< W . - A NUMERO SPT (N) A
5 8:—(1 22 |8 2~ & 10 20 30 a0
—_ 14 i~ m—~ 0 ~a% —
ZE(24 DESCRIPCION DE MATERIAL 2L |QR[9R|gE| 22
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¥ | = >
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10.50 m. ROCA. LIGERAMENTE METEORIZADA. PORFIDO :
ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON :
ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA. :
COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY
PEQUENOS, PEQUENOS. PRESENCIA DE FUERTE OXIDACION. RH:1. RC 4 | 10
AVANCE LENTO 5

Fin del sondeo a 12.0 m.
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PROYECTO _UPTOWN
LOCALIZACION _CAl 1 E URUGUAY. CIUDAD DE PANAMA

IﬁlADA 5/23116 NORTE _992693 REGISTRADO POR _HERNAN OTERO
INADA _5/23/16 ESTE _662183 REVISADO POR _ING. GEORGE BERMAN
ESTACION ELEVACION ¥ 24hrs NIVEL FREATICO _5.10m

3.60 m. AVANCE MEDIO.

=
£ w . - A NUMERO SPT (N) &
g 8 &—( é 8 8 = 2 —~ % 10 20 30 40
ZE|Qu DESCRIPCION DE MATERIAL oy § Lo Be| 2
L (<< 55 TETZE .
£ % = =z |H gl § ] COMPRESION SIMPLE (MPa) O
2] | 10 20 30 40
AVANCE MEDIO. : A
- vy =
2 | f
; :
1.50 m. MATERIAL DE RELLENO. SELECTO PRESENCIA DE LIMO
ARCILLOSO. COLOR CHOCOLATE. PLASTICIDAD MEDIA. y SS | 4o - :
CONSISTENCIA SEMI-FIRME. \| 1 ® | 4
2.10 m. AVANCE MEDIO. :
3.00 m. SEDIMENTO MARINO. ARENA MEDIA. COMPACTA. BIEN E
GRADUADA. COLOR GRIS, CHOCOLATE. NO PLASTICO. 55 (10) ;

4.50 m. SEDIMENTO MARINO. ARENA MEDIA COMPACTA. BIEN
GRADUADA. COLOR GRIS, CHOCOLATE. NO PLASTICO. e @) d

<

5.10 m. AVANCE RAPIDO.

CHOCOLATE. PLASTICIDAD BAJA. CONSISTENCIA SUAVE.

7

50

6.00 m. SEDIMENTO MARINO. ARCILLA ARENOSA. COLOR GRIS, >‘
@ A

6.60 m. AVANCE RAPIDO.

7.50 m. SEDIMENTO MARINO. ARCILL A ARENOSA. COLOR GRIS,
CHOCOLATE. PLASTICIDAD BAJA. CONSISTENCIA SUAVE. Y

FRAGMENTOS DE ROCA. e

(22)

« @

8.10 m. AVANCE LENTO.

9.00 m. ROCA. FUERTEMENTE METEORIZADA. PORFIDO
ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON
ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA.
COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY
PEQUEROS (MOLIDA). PRESENCIA DE FUERTE OXIDAGION. RH:1.
AVANCE LENTO. 1
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Ingenieros Geotécnicos, S.A P ERFORAC'ON P-02
Ave. Ricardo J. Alfaro, Plaza Edison, 3 piso, Ofic. 37-38 PAGINA 2 DE 2 f
Telgfono: +(507) 2790014 6 2790413 Fax +(507) 2790365
SOCIEDAD URUGUAY, S.A./ URUGUAY CENTER. S.A. PROYECTO _UPTOWN
CODIGO DE PROYECTO _0700-es-cgsa LOCALIZACION _CALLE URUGUAY, CIUDAD DE PANAMA
INICIADA _5/23/16 NORTE _992693 REGISTRADO POR _HERNAN OTERO
TERMINADA _5/23/16 ESTE _662183 REVISADO POR _ING. GEORGE BERMAN
ESTACION ELEVACION ¥ 24hrs NIVEL FREATICO 5.10 m
4 |
< 113 ~ A NUMERO SPT (M) A
a 1'33:l T9o |8 2~ & 10 20 30 40
2~ |8x FY o~ a~g%h =
ZE|Puw DESCRIPCION DE MATERIAL 2= |8 gelas| &=z
Z =
s Iz < 2 2 e = 2 1 COMPRESION SIMPLE (MPa) ]
x o P & 10 20 30 40
o !
| . B n .
- 10.50 m. ROCA. FUERTEMENTE METEORIZADA. PORFIDO
g ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON
11 ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA.
COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY
- PEQUENQS (MOLIDA). PRESENCIA DE FUERTE OXIDACION. RH:1. RC| 14| ¢
i AVANCE LENTO. 2
BN - - 1 o

| Fin del sondeoa 12.0 m.
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Ingenieros Geotécnicos, S.A PE RFORAC'ON P -03
Ave. Ricardo J. Affaro, Plaza Edison, 3 piso, Ofic. 37-38 PAGINA 1 DE 2
Teléfono: +(507) 2790014 6 2790413 Fax +(507) 2790365
SOCIEDAD URUGUAY, SA /URUGUAY CENTER, SA. PROYECTO UPTOWN
DE PROYECTO _0700- LOCALIZACION _CALI E URUGUAY. CIUDAD DE PANAMA
INICIADA _5/11/16 NORTE 992665 REGISTRADO POR _HERNAN OTERO
TERMINADA _5/14/16 ESTE 662120 REVISADO POR _ING. GEORGE BERMAN
ESTACION ELEVACION 24hrs NIVEL FREATICO _PRESION ARTESIANA
=
< 4, - A NUMERO SPT (M) A
%8% ?_8802;\% 10 20 30 48
= DESCRIPCION DE MATERIAL a U §g gg %% £z
B < =) 1Zz2
S |23 32z o w < 1 COMPRESION SIMPLE (MP3)[J
E‘l.: o = 10 20 i) 40
- AVANCE MEDIO. T -
1
|
[ 2
3
- é
- o
2 -% 4.50 m. SEDIMENTO MARINO. ARCILLA ARENOSA. COLOR GRIS, :
N CHOCOLATE. PLASTICIDAD BAJA. CONSISTENGIA SEMI-FIRME. S;S o ©) A
5 //’ :
- —%%A/ 5.10 m. AVANCE RAFIDO.
6.00 m. SEDIMENTO MARINO. ARCILLA ARENOSA. COLOR GRIS,
- % CHOCOLATE. PLASTICIDAD BAJA. CONSISTENCIA SEMI-FIRME. st 5 (5)
i :% 6.60 m. AVANCE RAPIDO.
7 /
-
| 7297 750 m. SUELO RESIDUAL. ARCILLA LIMOSA COLOR CHOCOLATE. T = E 3
| Y PLASTICIDAD ALTA. CONSISTENCIA MUY DURA. S:-;S = 1) E 2 2.
B8 : ,é,’lﬁé : = s :
z 8.10 m. AVANCE LENTO.
§.00 m. ROCA. FUERTEMENTE METEORIZADA. PORFIDO
B ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON
- ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA.
i COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY
PEQUENOS (MOLIDA). PRESENCIA DE FUERTE OXIDACION. RH:0-1. RC| ¢ | o
i AVANCE LENTO. 1
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Ingenieros Geotécnicos, S.A
Ave. Ricardo J. Alfaro, Plaza Edison, 3 piso, Ofic. 37-38
Teléfono: +(507) 2790014 62790413  Fax +(507) 2790365

SOCIEDAD URUGUAY, S.A fURUGUAY CENTER, SA

CODIGO DE PROYECTO _0700-es-casa

PERFORACION P-03

PROYECTO _UPTOWN

PAGINA 2 DE 2

LOCALIZACION _CAl | E URUGUAY, CIUDAD DE PANAMA

Fin del sondec a 15.0 m.

Rek= &~ =
~—=—1INICIADA 5/11/16 NORTE 992665 REGISTRADO POR _HERNAN OTERO
TERMINADA 5/14/16 ESTE 662120 REVISADO POR _ING. GEORGE BERMAN
ESTACION ELEVACION 24hrs NIVEL FREATICO _PRESION ARTESIANA
| | {
z w = A NUMERO SPT(N) &
%‘8?_(’ &88 EA% 1020 30 40
—_ @ [ O~ 0~ 0% —
ZE|Qu DESCRIPCION DE MATERIAL oY 9¥|gE|aE| 22
2 Z=
6 &% 2z |4 w T [ICOMPRESION SIMPLE (MPa) 3
i 0] o >
0 10 20 30 40
Ths : = % :
S
10.50 m. ROCA. FUERTEMENTE METEORIZADA. PORFIDO
ANDESITICO CON TEXTURA PILOTAXITICA INTERGRANULAR CON
ABUNDANTES FENOCRISTALES DE PLAGIOCLASA ANDESINA
COLOR GRIS, CHOCOLATE. FRACTURADA EN FRAGMENTOS MUY
PEQUENOS (MOLIDA). PRESENCIA DE FUERTE OXIDACION. RH:0-1. RC 4 o
AVANCE LENTO. 2
@
‘B
12
.  12.00 m. NO HUBO RECUPERACION.
i A
B B =
|
. RC
e b, 3|00
- b
Sq
S
- b -
13.50 m. NO HUBO RECUPERACION.
RC
4 | 0 0
|
[
_____________________________ e e e
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5. Resultados de Laboratorio
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RESUMEN DE LABORATORIOS (Laboratoy Summary Sheet)
UPTOWN HOYO-01 Prof 4,50 @ 5,10
Proyecto (Project): Perforacion (Boring): Profundidad (Depth):
CALLE URUGUAY, CIUDAD DE PANAMA 10-may-16
Lugar (Location): Fecha de Extr. de Muestra (Sample Date): N° Muestra (Sample N°):
RESUMEN (Summary)
Gradacion (Sieve Analysis) Limites de Atterberg (Atterberg Limits) Humedad Clasificacion
N°4 N°10 N°200 LL LP P (Humidity) (Clasification)
100% 89.36% | 8504% 64.80% 34.02% 30.78% 65.92% OH
Relacion Humedad (Density - Moisture Refation) (STD ASTM T-99)
No. de Tara (Tare No.) FF-3
Peso del Suglo Himedo + Tara (Weight Wet Sail + Tare) g 336.50
Peso del Suelo Seco + Tara (Weight Dry Sail + Tare) g 23380
Peso del Agua (Weight of Water) g 102.70
Peso de la Tara (Weight of Tare) g 78.00
Peso del Suelo Seco (Weight of Dry Sail) g 155.80
% de Humedad (Moisture percentage) 65.9%

Anzlisis Granulométrico por Tamizado (Sieve Grain Analysls) {STD ASTM C-136)

Peso Original de la Muestra (Original Weight of Sample) : 155.8 g
Tamiz Aberiura % Retenido % que pasa Curva Granulométrica (Grain Size Chart)
{Sieve) (Sieve opening) {Pescent retained) {Percent finer) P z : §
No mm 100% T - F-“T“i\i i |
N 4 4760 0.00% 100.00% 90% i1 | —- ‘T-;* i
N 8 2.340 a0% ! I | l[ I‘I‘ |
— 1 |
IN° 10 2.000 0.64% 99.35% B 7om L e il Il i
M 16 1.180 = | [ _
= i ]
N 20 0.850 g 0% T | |
N 30 0.590 g 50% | - ‘ |
N° 40 0.420 263% 97.37% | @ 0% | e
« Il
N° 50 0.257 S aom W
N 60 0.250 g UL |
o 20% - —td L el
" 80 0.180 o il .
5 | | |
he100 0.148 10% ] | "l' Ml
NeZ00 0.074 14.96% 85.04% 0% bl - RS
s oo | 100 0.1 0.01
= : Diametro de partlculas (Grain Diameter) fmm]
Fondo (Botiom) 0.00% |
Limites de Atterberg {(Limites de Atterberg) (STD ASTM D-4318)
Limite Liquido (Liquid Limit) Limite Plastico (Plaslic Limit)
Tara No. (Tarz No.) 2] ) 75 = [
No. de golpes (No. of blows) 31 20 10 - B
Pezo de la tara + suelo hlimedo (Weight of tare + wet soil) 34.73 | 34.68 | 4045 2115 | 2023
Pzso de la tara + suelo seco (Weight of tare + dry soil) . 72 | 2B.61 8.7 | 178
Peso himedo (Weight of water) B.77 | B. 11.84 745 | 243
Peso de tara (Weight of tare) 12.27 | 1207 | 11.38 11.35| 108
Peso de Suelo Seco (Weight of dry soil) 360 | 1385 | 173 735 7
% de humedad (Moisture Percentage) " 64.1% | 65.6% | 69% 3B.3% | 38.7%
T0% 75 ¢
w0 — — [ i ; ’
i & | T / Li= 64.8%
P . e ——
: ,g: 68% = — § : ! | LP= 34.0%
g o : w1 | LA IP= 30.8%
@ o | I [ |
S e8% ———————— N a5 1 1 .4l
7] — : 40 |— o SR 4
o y \ il [ | I OHaMH
@ 65% \ ¥ B § =% | cL , 4! a
2 el T T T ik, N W SR 83 w0 - ! A
i T E £ 25 |
= 8% [ T 20— /J —_
B e | | | 15 ]
b Il . .|: St g v r
E o 1 — | 3 s AN ¥ |
£ e B E | 1 = o : S -
3 ) 10 100 S 5 15 25 35 45 55 65 75 85 95 105 115 1
= No. de golpes (No. of Blows) Limite Liquido (Liquid Limit)
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&,  Ingenieres Gestécnices S.A
RESUMEN DE LABORATORIOS (Laboratoy Summary Sheet)

Peso Criginal de la Muestra (Original Weight of Sampie) : 377.9 g
Tamiz Aberlura % Relenido % que pasa Curva Granulométrica (Grain Size Chart)
(Sieve) (Sieve opening) (Percent retained) (Percent finer) I = § i
No. mm 100% | ng | | z e | |
N 4 4.760 13.68% 86.32% I 0% a ey ! | I ; |
N B 2380 : 80% it T
M 10 2000 20.77% 79.28% i Tt e I
. c 70% = HES !
N° 15 1.180 | = | ! Sl
T goo it tat | ., |
e 20 0.850 ] i I S L 0
[ J—— 1 | 4
N7 30 0.590 | 8 50% i i i =
e 40 0420 27.86% r2.12% | 8 a0% 1 4 : ; '
N* 50 0297 | R a0 | | | i1
N 50 0.250 ] | |
o 20% || i bt
IN° 80 0.180 == | |
N0 0.149 7 10% | - |
N=200 0.074 49.33% 50.67% 0% b ! |
100 10 01 0.01

AT 0053 | Diametro de parhculas (Grain Diameter) [mm]
Fonde (B 0.00%

UPTOWN HOYO-02 Prof 7,50 @ 8,10
Proyecto (Project): Perforacién (Boring): Profundidad (Depth):
CALLE URUGUAY, CIUDAD DE PANAMA 23-may-16
Lugar (Location); Fecha de Extr. de Muestra (Sample Date): N* Musstra (Sample N°):
- RESUMEN (Summary)
Gradacion (Sieve Analysis) Limites de Atterberg (Atterberg Limits) Humedad Clasificacion
N°4 N°10 N°200 LL LP P (Hurnidity) (Clasification)
B86% 79.28% | 50.67% 36.40% 21.09% 15.31% 41.55% CL
Relacion Humedad (Density - Moisture Relation) (STD ASTM 1-99)
INo. de Tara (Tare No.) BJ-03
Peso del Suglo Humedo + Tara (Weight Wet Sail + Tare) g £17.00
Peso del Suelo Seco + Tara (Weight Dry Soil + Tare) g 460.00
Peso del Agua (Weight of Water) g 157.00
Peso de la Tara (Weight of Tare) g 82.10
Peso del Suelo Seco (Weight of Dry Soil) g 377.90
% de Humedad (Moisture percentags) 41.5%

Analisis Granulomeétrico por Tamizado (Sieve Grain N‘lalyﬂs} (STD ASTM C-136)

ITara No. (Tare No)

Mo. de golpes {(No. of blows)

Peso de la tara + suelo humedo (Weight of tare + wet soil)
P=so de la tara + suelo seco (Weight of tare + dry soil)
Pez2o himedo (Weight of water)

Peso de tara (Weight of tare)

Pzso de Suelo Seco (Weight of dry soil)

% de humedad (Moisture Percertage)

42%

41%

40%

3%% —

et

% de humedad (Molsture percentage)

10
No. de golpes (No. of Blows)

Limites de Atterberg (Limites de Atterberg) (STD ASTM D-4318)

Limite L1qu!d0 (Liguid Limit) Limite Plastico (Plastic Limit)
73 35 5 N
37 24 11 = =
31.34 | 31.99 | 37.96 2287 | 23.38
| 26.13 | 2660 | 3044 20. 118
521 531 | 752 21 | 22
1112 | 1194 | 1228 7066 | 10.85
Tal0] 4.74 10.10 T 1U.33
" 34.7% | B0% | 4% 20.9% | 21.5%
I , _
7| T 1T T T T
o o 1 e s S ] s S M [ T il LL= 36.4%
£ S ¢ - LP= __211% |
T w - 2 . IP= 15.3%
@
o a5 + e
2 40 cL / OHoMH
Sz L I [ _
S8 a4 L 1 1] | _/ |
®E L_ LIl . |
& 3 o T
| 3
2
k-]
£

15

Limite | iquido (Liguid Limit)




&,  Inuenieres Gestécnices, S. A
RESUMEN DE LABORATORIOS (Laboratoy Summary Sheet)

UPTOWN HOYO-03 Prof 7,50 @ 8,10
Proyecto (FProject): Perforacion (Boring): Profundidad (Depth):
CALLE URUGUAY, CIUDAD DE PANAMA 16-may-16
Lugar (Location): Fecha de Exir. de Muestra (Sample Date): N° Muestra (Sample N°):
RESUMEN (Summary)
Gradacion (Sieve Analysis) Limites de Atterbera (Atterberg Limits) Humedad Clasificacion
N°4 N°10 N°200 % LP P (Humidity) (Clasification)
88% 77.89% | 5147% 74.00% 31.70% 42.30% 26.98% CH
Relacién Humedad - Moisture Relation) (STD ASTM T-99)
No. de Tara (Tare No.) 4D
- Peso del Suelo Hamedo + Tara (Weight Wat Sail + Tare) g 365.70
Peso del Suslo Seco + Tara (Weight Dry Soil + Tare) a 298.70
Peso del Agua (Weight of Water) g 87.00
Peso de la Tara (Wslight of Tarz) g 50.40
L Peso del Suelo Seco (Weight of Dry Sail) q 248.30
% de Humedad (Moisture percentage) Z7.0%

Analisis Granuloméirico por Tamizado (Sieve Gmnkmlysis) (STDASTIC 136)

Peso Criginal de la Muestra (Criginal Weight of Sampig) :

2483 g

Tamiz Abertura % Retenido % que pasa Curva Granulornet:ica {Grain Size Chart)
(Sieve) (Sieve opening) (Percent retained) (Percent finer) z z i E
NG e 100% & i - . i
{1 T |
4 4760 12.48% 87.52% 90% gt ! !
o rl | | \\ | |
N“ 8 2.380 80% ..1...Il: i - + L 4|
NF 10 2.000 211% T7.85% | T | 1 il sl [
5 g LU AT . ] -~ 1
e 16 1180 | = I , | | B [
Z 60% 41 ! a3 nio |
e 20 0,850 } 18 i | | T~
e 30 0.590 g 5% :;I . i ‘|!| A <|
N 40 0.420 34.84% 65.16% | = a0 : 1Y ! g I
e 50 0207 - . | .
v 50 0250 - | L !
: | 2 20w | | i | .
N 80 0,160 | e [ | |
| 3 10% | = |
N100 0.149 T T | T | |
N“200 0.074 48.53% 51.47% ; 0% M : : A I
i 100 10 01 0.01
il 0:093 | Diametro de partlculas (Grain Diameter) [mm]
Fondo (Battom) 100%

Limites de Afterberg (Limites de Atterberg) (S1D ASTM D-4318)

Lirnite Liquido (Liquid Limit) Limite Plastico (Plastic Limil)

Tara No. (Tare No.) 35 56 3 g 5

No. da golpes (No. of blows) 31 26 17 - -

Feso de la tara + suelo himedo (Weight of tare + wet soil) 3424 | 2951 | 30.05 21.7 | 19.01

Peso de la tara + suelo seco (Weight of tare + dry soil) 2493 | 2223 | 217 1938 | 17.49

Pas0 himedo (Weight of water) 9.31 725 | 6.3 232 | 2.2

Peso de tara (Weight of tare) 1194 | 1226 | 1120 271 | 10.66

Paso de Suelo Seco (Weight of dry soil) 7299 | 99 | 1049 717 | 683

% de humedad (Maisture Perceniage) T1.7% | 152% | 50% 374% | 31.0%

iy 75 -
N " ) I e /
79% — i 3 i & - : ! [ o ,i._]__./_i.

A S S — % ERES 2 9 - 7 |
2 | I | g- Bl o | ;
-E % , H 50 s = + s /
S e \ FEET| T s : : -
o = ! | - 40 - : ! ol
g 5% — ! ! N | _5,535 1 Te 11 1 . OHoMH |
3 e i \ R 2§ » —t—
S — 1 = ] - 55 ! -
= 3% - 1 o i |
B o [ LE L =i - {
3 - ! 2 :
£ 7% 4 i HEH — 1 | % l i
2 1T T =4 L.t 1 { §
- 0% : =
2 1 o 100 5 5 15 25 35 45 55 &5 75 8 95 105 115 125
= Na. de golpes (Na. of Blows) Ln'mteLiqmdn(qumdlent)

L= 74.0%
LP= 31.7%
IP= 42.3%
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Carga Puntual (Point Load Test) (ASTM D5731-02)

Uptown Datos de la Muestra (Sampie Data)
Proyecto (Project) Muestra de P01
Calle Uruguay, Ciudad de Panama Formacién (Formation):
Ubicacién (Location) Profundidad (depth) 9.00m @ 10.50m
José M. Pérez N
Descripcion: .
13 de mayo del 2016 (D&smgt?onor)‘ Rockiolwislico
Fecha de Prueba (Test Date)
Carga Diametro Ancho
Fragmemo | (Load) | (Diameter) | (width) (::-;) De | FactorCc Is 1S 0 e
[KN] [mm] [mm] [Mpa] [kg/em2]
1 280 46 58 2668 5828 1.071 0.824 0.88 216
2 5.50 36 51 1836 48.35 0.985 2.353 2.32 567
3 210 40 44 1760 47.34 0.976 0.937 0.91 224
4 5.60 25 44 1100 37.42 0.878 3.998 3.51 859
5 4.00 42 55 2310 54.23 1.037 1.360 1.41 345
6 9.00 52 57 2964 61.43 1.097 2.385 262 640
7 3.60 26 52 1352 41.49 0.919 2.091 1.92 471
8 220 43 60 2580 57.31 1.063 0.670
9 10.00 60 60 3600 67.70 1.146 2.182 2.50 612
10 260 52 61 3172 63.55 1.114 0.644
11 5.60 27 44 1188 38.89 0.893 3.702 3.31 809
12 3.70 34 44 1496 43.64 0.941 1.942 1.83 447
13 15.40 49 54 2646 58.04 1.069 4.571
14 10.40 35 54 1944 49.75 0.998 4.202
15 2.00 26 45 1170 38.60 0.880 1.343 1.19 292
[ | 204 | 498
Valor estimado de la resistencia Gltima a la compresion simple [ 498 kg/cm2 7,090 psi
(Estimated unconfined compressive strength) 4984 43093 t/m2




PROYECTO:
UPTOWN

CLIENTE:
SOCIEDAD URUGUAY, S. A,

URUGUAY CENTER, S.A.

6 DESCRIPCION Y CARACTERIZACION DE LOS ESTRATOS

Los principales estratos encontrados en el sitio fueron los siguientes; material de relleno, sedimento,
suelo residual y roca meteorizada.

Material de Relleno
El estrato superficial en el sitio corresponde a un relleno selecto compuesto por limo y presencia de
lama. Por lo tanto, se considera lo siguiente:

1. Se considera que el modelo matematico que mejor representa el comportamiento mecanico de
este material es SUELO ENDURECIDO (HARDENING SOIL).
2. Las perforaciones o ensayos de laboratorio realizados para este proyecto muestran:

Prof. (m) N
Sond Descripcién Visual
Desde | Hasta | 7T
1.50 2.10 5 Material de relleno. Selecto. Color chocolate. Plasticidad media. Consistencia semi — fime.
H-01 3.00 3.60 10 Material de relleno. Selecto con presencia de lama. Color chocolate, negro, gris. Plasticidad media.
’ ’ Consistencia firme.
H-02 1.50 2.10 5 Material de relleno. Limo. Color chocolate. No pléstico. Consistencia media.
H-03 0.00 4.50 eeem ——

3. En base a los registro de perforacion del proyecto, a proyectos con geologia similar se estiman
las siguientes propiedades:
e El valor del peso especifico seco, yunsat= 18.0 kN/m3
« Elvalor del peso especifico, ysat= 19.0 kN/m?
e La relacion de Poisson, v=0.30
e La cohesion saturada, C = 15 kKN/m?
e El angulo de friccion interna, ¢ = 30°
s Se estima el valor del moédulo de Young, Eso ref = 200,000 kN/m?

4. Con lo anterior, se presenta la lista de propiedades gue describen las propiedades del estrato:

Modelo: HARDENING SOIL
Estrato Yoma(KNIMY) | ye(kNiM®) | E (kN/mM?) Yy v C (kN/m?)
Relleno 18.0 19.0 200,000 30 0.30 15
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= = P CLIENTE:
ingenieres Geotcnicos, S.A. SOCIEDAD URUGUAY, S. A. URUGUAY CENTER, S.A.

Sedimento

El estrato de sedimento de consistencia suave se caracteriza por presentarse como arcilla organica
(Lama), arcilla arenosa y presencia de arena media. Por lo tanto, se considera lo siguiente:

1. Se considera que el modelo matematico que mejor representa el comportamiento mecanico de
este material es SUELO ENDURECIDO (HARDENING SOIL).

2. Las perforaciones o ensayos de laboratorio realizados para este proyecto muestran:

- Prof. (m) N q
S Descripcion Visual
Desde | Hasta | (SPT)
H-01 450 510 2 Sedimento marino. Lama._ Arcilla orga'nicaﬁ(;r gris oscuro. Plasticidad alta. Consistencia
3.00 3.60 10 Sedimento marino. Arena media. Compacta. Bien graduada. Color gris, chocolate. No piastico.
4.50 5.10 2 Sedimento marino. Arena media. Compacta. Bien graduada. Color gris, chocolate. No plastico.
H-02 6.00 6.60 2 Sedimento marino. Arcilla arenosa. Cofor gris, chocolate. Plasticidad baja. Consistencia suave.
7.50 8.10 22 Sedimento marino. Arcilla arenosa. Con presencia de fragmentos de roca meteorizada. Color
) : gris, chocolate. Plasticidad baja. Consistencia suave.
450 510 6 Sedimento marino. Arcilla arenosa. Color gris, chocolate. Plasticidad baja. Consistencia serni —
s . ) firme.
Sedimento marino. Arcilla arenosa. Color gns, chocolate. Plasticidad baja. Consistencia semi —
6.00 6.60 5 firme

3. En base a los registro de perforacion del proyecto, a proyectos con geologia similar se estiman
las siguientes propiedades:

e El valor del peso especifico, yunsat= 15.0 kN/m3

e Elvalor del peso especifico, ysat= 16.0 kN/m?

e Larelacién de Poisson, v = 0.45

e La cohesion saturada, C = 20 kN/m?

» FEl angulo de friccion interna, ¢ = 17°

e Se estima el valor del méduio de Young, Eso ref = 25,000 kN/m?
e Coeficiente de permeabilidad, k = 5e-3 m/dia

4. Con lo anterior, se presenta la lista de propiedades que describen las propiedades del estrato
de manera completa:

Modeio: HARDENING SOIL
Estrato Yot (KNI} | e (kNIRITY) v | C(kNm?) | é(grados) | Esref(kNim?) | k(midia)
Sedimento 15.0 16.0 0.45 20 17 25,000 56-3
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Suelo Residual
El estrato de suelo residual se caracteriza por presentarse como limo. Por lo tanto, se considera lo
siguiente:

1. Se considera que el modelo matematico que mejor representa el comportamiento mecanico de
este material es SUELO ENDURECIDO (HARDENING SOIL).
2. Las perforacicnes o ensayos de laboratorio realizados para este proyecto muestran:

Prof. (m) N ockon VE
Desde | Hasta | SPD)
H-03 7.50 8.10 61 | Suelo residual. Arcilla limosa. Color chocolate. Plasticidad alta. Consisiencia muy dura.

3. En base a los registro de perforacién del proyecto y a proyectos con geologia similar se estiman
las siguientes propiedades:

¢ El valor del peso especifico, yunsat= 19.0 kN/m?3

e El valor del peso especifico, ysat= 19.5 kN/m3

e Larelacion de Poisson, v = 0.30

» La cohesion saturada, C = 20 kN/m2

o El angulo de friccién interna, ¢ = 35°

e Se estima el valor del médulo de Young, Eso ref = 300,000 kN/m?2

4. Con lo anterior, se presenta la lista de propiedades que describen las propiedades del estrato
de manera completa:

Modelo: HARDENING SOIL

Estrato Yot (NIT) | you(kMY) | v | CONMY) | ¢(grados) | Es ref (Nm?)
Suelo residual 19.0 195 0.30 20 35 300,000
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Roca Meteorizada

La roca meteorizada del area commesponde a un pérfido andesitico meteorizada de la Formacion Panama. Por lo
tanto, se considera lo siguiente:

1) Se considera que el modelo matematico que mejor representa el comportamiento mecanico de este
material es HOEK-BROWN.

2) Las perforaciones o ensayos de laboratorio realizados para este proyecto muestran;

Prof. (m) Racobro
Sondeo Descripcion Visual
Desde | Hast %)
6.00 6.60 — No hubo recuperacion.
Roca fuertemente meteorizada. Péifido andesitico con textura pilotaxitica intergranular con abundantes
6.60 7.50 266 fenocristales de plagioclasa andesina. Color gris, chocolate. Fracturarada en fragmentos muy pequerios,
pequeiios. Presencia de fuerte oxidacion. RH: 1. Avance lento.
Roca moderadamente meteorizada. Parfido andesitico con textura pilotaxitica intergranular con abundantes
7.50 9.00 42 fenocristales de plagioclasa andesina. Color gris, chocolate. Fracturarada en fragmentos muy pequenos,
H-01 pequenos. Presencia de fuerte oxidacion. RH: 1. Avance lento.
Roca moderadamente meteorizada. Pérfido andesitico con textura pilotaxitica intergranular con abundantes
9.00 10.50 60 fenocristales de plagioclasa andesina. Color gris, chocolate. Fracturarada en fragmentos muy pequefos,
pequenos. Presencia de fuerte oxidacion. RH: 1. Avance lento.
Roca ligeramente meteorizada. Pérfido andesitico con textura pilotaxitica intergranular con abundantes
10.50 12.00 46 fenocristales de plagioclasa andesina. Color gris, chocolate. Fracturarada en fragmentos muy pequeiios,
pequefios. Presencia de fuerte oxidacion. RH: 1. Avance lento.
Roca fuertemente meteorizada. Porfido andesitico con textura pi<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>